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NJERIU QE KISHTE HUMBUR
KENGEN

E quanin Pan Kaoni. Kéndonte aq €mbél dhe
i binte aq bukur fyellit, a thua se ge ngritur nga
varri veté Pani i lasht@sisé. Kur kéndonte ai,
gielli ulej mé poshtg, dielli afrohej edhe mé, gé
t& merrte ngrohtési nga zéri i tij, deti, 1 magjep-
sur, e ndalte edhe bértitjen, edhe mérmérimen,
gé té mos i pengonte njerézit, zogjté e pemet tée
dégjonin kéngén e djaloshit.

Vetém né njé gjé ndryshonte nga Pani 1 la-
chté Pani yné: ishte shumé i bukur. Natyra ki-
<hte mbledhur e i kishte dhéné fytyrés e trupit
té tij teré bukurité e dheut, té detit, qgiellit e nén-
tokés. Rrobat e arnuara, pérheré té pastra, ia
nxirrnin edhe mé shumé né pah bukuriné. Ky
ishte Pan Kaoni, Fukara te zoti! Por ishte dhe
; vetmi gézim, (sado i pakt®), né jetén e hidhur
5 banoréve mijerang té visit té tij dhe viseve té
tjera pérreth.

Ulej .mbi njé gur buzé detit dhe ia merrte
kéngés. 1 binte tejendané asaj ciké toké qé ki-



shte dhe ia merrte kéngés. Me kéngé shkonte

" nga dhimbja né dhimbje. Vuante pér té gjithe,

dhe té gjithéve ua lehtésonte vuajtjet -me kén-
gén e tij: o S
' Dritéfiluri pér jeté
ndez né kéng’ qirin’ e vet...

Kjo ishte kryekénga e tij, ku ¢do njeri mbé-
shteste buzén e zhuritur pér- pak lumturi, sikur .
atje t& buronte Kroi i Jetés. Vértet, kénga e tij
ishte Kroi i Jetés. ) :

-

* *

\

Njé dité prej ditésh kaloi atypari njé njeri.
Veshja plot salltanet, kuajt dhe trimat q&- e sho-
qéronin, e tregonin qarté se ai ge mjé pasanik i
kamur bukur miré. : " n

Ndané arés sé Panit i mbajti kémbét. m—
nilcd, U magjeps edhe ai nga kénga. Priti sa
mbaroi, pastaj kérceu nga kali:

- __Té falem, o nje'ri i miré! — i tha. — Ké- ,
nga jote genka ilag edhe mé i miré se ky ajér -
{ pastér i detit, jetén ta bén mé t& bulkur!

__ 1 lumé gofsh, or mik! — iu pérgjigj Pa-
ni me doré né zemér. — Prandaj dhe uné kén-
doj, g& ia mdiej njé fije bukuring késaj jete: .

Dritéfikuri pér jeté...




Kishte nisur té kéndonte né vakt t€ drekés
dhe vetém kur dielli po shtrihej ngadalé né
shtrojat e veta prej ujérash llamburitése, kalim-
tari u pérmend:

- T& lumté goja! Vetém t& mira pac! Mé
vien shumé keq gé po iki, por duhej té shkoj pa-
tjetér. Vetém, pa dashur té té fyej, kérkoj té
té them dicka. Vértet jetén e zbukuron kénga,
por jetés i duhet edhe dicka tjetér, banale € me-
gjithaté e domosdoshme: paraja. Pér fat té keq,
gjithcka mis e mbaron te kéto monedha € urry-
era. Né vend qé& té shndritin né gafat e vajzave
e té nénave kéta florinj té mjeré lapérdhosen nga
duart e njérit e té tjetrit, bile edhe nga duart e
mia. .. i
Heshti pér njé cast, soditi trandafilat e pér-
gjakur né giell dhe pastaj, duke e paré Panin
drejt né sy, vazhdoi:

— Té thashé prapé, nuk dua t€ ma marrésh
pér keq. Déshiroj, si mik, t& t& fal ca para. :

Dhe i la né prehér njé grusht verdhush-
kash, gé, nén dritén e mugétirés, ngjanin si ma-
nushage té vyshkura. Pani u hutua. 1 iku zéri
dhe as i ra ndér mend t'i thoshte «falemnderit»
e ta pyeste pér emrin té panjohurin gé u zhduk
tej monopatit.

I rrotulloi syté népér terr, si kunadhja. E
zuri frika se mos e kishte paré kush. Zemra nisi
¢ rrihte fort, a thua se né kraharor kishte dy
guré mulliri gé vértiteshin si kuaj te hazdisur,
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Ngriti rrogozin mbi té cilin flinte dhe gér-
moi né dhé. Pastaj i mbéshtolli florinjté me
njé shami méndafshi, q& s'mbante mend se kush
ia kishte dhuruar, dhe i mbuloi. Aq florinj, s'kish
guxuar, t'i shihte as né &ndérr. Ishin mjé pasuri
e téré. me té cilén mund té blinte gjithé fshatin.
Ose mund té ikte dikp, né ndonjé qytet, e ta
niste jetén nga e para. L

Ngriu. U bé sy e veshé. Iu bé se dégjoi hapa
jashté kasolles sé tij. U ngrit, mori sépatén, ngji-
ti. veshin te dera. Mbajti frymén. Asgjé. Doli
viedhurazi dhe mori njé bigace ulliri, E
mbashteti pas derés. U mbéshtet edhe vets ns té.
Kashtu e gjeti dita. , :

Bashkéfshatarét kaluan € gjithé andej pér .
ta pyetur se si ge gdhiré. Ishin béré merak, ngaqé
-mbrémé s'i kishin dégjuar kéngét e tij,

«Ham!, Ata génjejné! Ata & gjiths e Jiné
historiné e verdhushkave dhe tani kalojng kan-
dej vetém e vetém pér té hetuar e par ta thurur
marifetet se si do mé& vrasin e mé viedhin, pa-
raté b -

Lloj-lloj’ mendimesh, g€ i kishte ndier ku-
(ré mé paré, nisén ta torturonin. Befas y pdie
shumé i pafugishém e i vetmuar, si nj& lebroz.
Vetém kémbora i mungonte. Njé hi¢ genka nje-
riu i shkreté, njé krimb, t& cilin mund t3 garr-
mojé me kémbé 1 pari kalimtar g& do ta ndeshé
- udhés. ..
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Pér ta hequr mendjen nga sekelldite e liga,
nisi té kéndonte. Po ‘menjéheré ndaloi. Duke
kénduar, s’do té mundte ta ndiente hajdutin, gé
i rrinte pas dere dhe priste castin e volitshém
g tia fuste me sépaté kokés.

Vetém tri dité kishin kaluar. Pani ge ligur
e fishkur sa pér tridhjeté vjet. Kénga i dilte
nga zemra dhe pérpigej té ngjitej lart, por ai e
shtynte poshté me njé forcé e kémbéngulje prej
¢ marri. Nga e gjithé kjo, vetja i mgjante si njé
zgaveér lisi pérzhitur rrufesh. Ndihej pa zemeér,
pa stomak, pa mushkéri. Njé koshere bletésh qé&

2 brenda vetém hojet e zbrazéta.

Mezi e shtyu gjer né té gdhiré. Natén bé&hen
vetém punét e liga. Té mirat béhen ditén, madje
herét né méngjes, kur drita éshté ende e vire
gjér.

Kishte dy oré qé po ecte. E njihte me pe-
1embé c¢do skérké e gur dhe gjithcka e kishte
menduar bukur e mirg pér téré naten.

Gremina ishte nja 80 metra e larte. Né mes
45 saj, 30 metra mé poshtg, jeshilonte njé 1éndi-
né e vockél, ku nuk mund té zbriste dot as dja-
11i as peréndia.

I peshoi pér pak florinjté né doré dhe pas-
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taj, pa u menduar fare, i léshoi poshté. As gé i
hodhi syté ande;j.

Kéngén po e ndiente diku né stomak, si nj€
faréz fémije, gé rritej e rritej ngadalé. Kembé-
ngulése, shpérthyese, e vendosur me ¢mos PEr
i€ dalé né drité. h . ]

E pa qé atje tej lumturing qgé po i rikthe-
hej. Gjithcka befas ishte shndérruar dhe Kkishte
rimarré trajtat e para. Pan Kaoni ishte ringia-
Ilur dhe kjo s'ngjante aspak me ringjalljen e
Krishtit. : :

Qielli u ul edhe mé poshtg, dielli y afrua
edhe mé. Deti heshti. Njerézit morén fryms té
lehtésuar. Kur ishte miré e shéndoshg Pan Ka-
oni, ata ndiheshin edhe mé& mire, ]

Qofté mallkuar paraja,
se mé ndau nga sevdaja!



KUSH I NGJALL TE VDEKURIT

Né mes té natés, kur njerézit bénin gjumin
e peréndisé, nga ana juglindore e fshatit, aty ku
gené varrezat, erdhi njé tollovi e padégjuar
tjetér here. Ca tinguj té prerg, qé mé tepér ngja-
nin me fishkéllima murlani, por gé gjithsesi s'ge-
né té tilla, sepse kohézgjatja e zérit té tyre s’e
| kalonte cerek minute; ca zhurma sikur lugetérit
po ziheshin me luftagurash né mes tyre; ca britma
<i kuisje gazmore. Té gjitha kéto qené mjaft pér
+i ngritur njerézit nga shtrojat. I téré fshati u
zgjua 1 tromaksur dhe, me fytyrat rrasur pas
xhamave e fréngjive, priste gjakngriré fundin e
botés.

Kjo zgjati gati njé oré. Pastaj getésia q& u
ndeh mé varrezat ua shkyci gojét mjerézve, 1€
cilét misén t'i tirrnin plot pasion hamendjet e
tyre. Té nesérmen Odise Bisha, mé i cartuari
e mé sypatremburi i fshatit, (i cili e ruante kété
mbiemér qysh né kohén e hajdutllékut, né ato
vite té arta kur u fuste tmerrin katér krahina-
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ve té téra dhe pastaj kishte hequr doré papritur
e pa dhéné asnjé shpegim), shkoi andej nga va-
rrezat. Si¢c tha kur u kthye, pllakat mbi varret
dhe sopet e dheut, (né givuret e mé fukarenjve),
patén lévizur si nga njé térmet. Fshatarét gene
aq té gjezdisur, sa té mos t'u zinin besé brog-
kullave t& tilla. (Né fshat do té mdihej edhe nj&
térmet nga Firifistuni, e jo m& nga 500 metra
larg.) Mirépo, kur kjo gjé u pérsérit prapé natén
tjetér, ata misén 1€ vritnin mendjen se ku ia patén
béré me hile zotit, g& po i torturonte né kéte
ményre.

Dhe, duke u gdhiré nata e tireté, ata ven-
dosén gé gjynaheve ndaj zotit t'u shtonin edhe
njé tjetér: vuné Odise Bishén tok me dy t& tje-
ré gqé té pérgjonin.

Kur ra muzgu, ata morén udhén pér ng va-
rreza. Njé mijé e ca palé sy i ndignin me ankth,
kurse Mino Profeti, qé merrej me astrologji, i
getésoi té téré, duke u théné se zodiaku i Odi-
sesé, — ai kishte lindur m& 17 néntor, — pér ké-
té javé premtonte mbarési.

Por ajo naté u shndérrua né tragjedi. Nga
té tre u kthye vetém mjé: Pirro Ditégjati, Pa
déshmité e té cilit, gé kaluan gojé mé& gojé a
brez pas brezi, ky tregim muk do t€ ishte shkruan
asnjéheré.

Té tre trimat gené strukur rrézé varreve dhe
me armét né duar i léviznin syté népér terr, sj
macokét. Mé pas, kur kishte dalé njé cikéz ha-
né, ata s'e patén hic véshtirg t& shikonin pé-’
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rreth. Ca nga ankthi, ca nga mpirja e ca nga
duhma e vdekjes, qé vinte prej néndheut, po e
humbnin durimin. Po fati i kishte dégjuar dhe
pas pak ata u shtangén nga habia. Prej matés
po dilte, duke sjellé njé iluzion drite me vete,
Sosja, vajza e nénté e Leké Gjokéxhanit, mé e

bukura mes téré té bukurave t€ vilajetit, ajo gé&
i bénte edhe hénén edhe diellin té ulnin kokén
para nurit e hijeshisé s saj. E pérbuzur nga
prindérit, (qysh kur ge né duart e sé émés le-
hond fati i saj ishte parathéné pikérisht nga em-
ri gé i kishin véne), e pérgmuar nga bashkéfsha-
tarat, (pér shkak té leckave té lerosura, g& prin-
Jdérit ia kishin hedhur pérsipér né vend té te-
shave), ajo hodhi shtat e u femérua papritur, pa
shkuar as trembédhjets vjec e gjysmé. Mirépo,
duke ndier gjer mé palcé pérbuzjen dhe péremi-
‘min, si dhe interesimin e lig Q& nisén té tre-
gonin PEr té disa nga meshkujt e fshatit, ajo u
térhoq e u mbyll né vetming e vet dhe s’donte té
shikonte askénd me syté e shkruar, té bukur
gjer né trishtim. Duke mos gjetur asnjé gram
airési ndér t3 gjallét, ajo nisi t& kérkonte miré-
<iné dhe ngushéllimin te té vdekurit. Té paktén
ata s'do t'i silleshin me pérbuzje, ashtu sikundér
pénin t€ gjallét, t& cilét i flisnin me véshtrime
dhe asnjéheré me gojé. Pér prindérit, motrat e
gjithée bashkéfshatarét, ajo ishte shumé e bukur,
ceshtu gé asnjérit s'i bénte zemra t’i fliste ash-

ér; por ishie dhe shumé e luajtur nga truté, ké-

P
shtu gé askujt s’la mbantc i fliste normalisht.

11



\

Sosja, pra, erdhi, hyri pa u ndier né varre:
zat' dhe pikérisht atéheré nisi ajo tollovia e ma.
dhé. e tri netve té tjera. Pllakat e varreve kérci.
tén e u hapén vrulltas dhe nga gropat nisén t¢
dilnin me radh&, duke shkundur dheun prej trul
pit, ata rob& q& téré fshati, edhe tre trimat tana
i dinin t& vdekur e t& tretur. Por jo, ata qené
mé t& gjallé dhe se t& gjallét veté; t& shendet-
sh&m, veshur e mbathur pér sé mbari. Hidheshiz
té téré rreth Soses, kércenin me té, flisnin me“
ata’ tingujt e pakuptueshém, si fishkéllima murd
lani, € merreshin vesh pér bukuri ts zotit né meﬁ
tyre. - i

(')diseja mbéshteti pushkén ne sup e mol-"'
shenjé pér t§ ‘qélluar, ' mirépo shoku qé rring¢
prané Hj u pérpoq t'ia largonte, (ku mund t& Vil
tej mjé bukuri e tillé! kishte psherétirg), dhe Py
shka qé u plasi né duar i 1a & dy top ns veng

Vetém Pirro Ditégjati nuk e humbi toruan. B¢
té ge ai veté Odiseu i Homerit, s'do tg lidhé
pas direkut ¢ t& mos' dégjonte zérin e sire]
nave. Pirro Ditégjati vuante nga ajo sgmundj 4
e cuditshme e gjinekofobisg. Ai kashty -edhy
vdiq, i pamartuar. Dhe kurré mé jetén o yet myy
ia drithéroi zemrén apo trupin njé femar. Pirr
ja, pra, mori shenjé e qgé&lloi. Atéheré ngjau a.‘f;
cudia & edhe sot e késaj dite nuk e ka S'}‘Pjegu;ﬁ‘j
dot askush. ' ;
" Aty ku ra Sosja, u hap njé cast njg hon |
madh, gé rrezatonte njé drité verbuese; dy-h,ﬁ
giparisa u shkulén me zhurmé e me rrgnjé dh,
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ikén me rrapéllimé pas saj; drita u fik si¢ fiket
vetétima, Té vdekurit u futén né varret'e tyre
dhe q& andej nisén té dilnin ca rénkime té mby-
tura, gé ishin tejet njerézore dhe t& képutnin
shpirtin. ‘ :

Té nesérmen né méngjes, gjithe friké e
tmerr pér sakrilegjin e kryer, aty shkoi téré
fshati, Honi nxinte si goja e qoftélargut. Né& bu-
zé té& tij kishte mgecur martina e shkalafitur e
Odisesé, kurse pak mé tej, né njé kagubg tran-
dafili, ndritnin ca fije méndafshi té bardhé, cje-
rré nga té linjtat e Soses.

Fshati mori frymé i lehtésuar. Po natén, nga
varrezat erdhi pérséri njé angullimé mjerane, njé
vajtim qé s'kishte zot ta pushonte. Dité, muaj e
vite me radhé vazhdoi kjo gjé. U ndezén qirinj,
u temjanos varreza disa herd, u béné edhe tri
mesha né kish&. S'fituan asgjé, vetém humbén
gjumin. . : o

Dikush tha se ishte shpirti i Soses qé angu-
llinte késhtu. Atéherg, pér ta getésuar, i ngritén
njé kéngé, — njé kéngé qé drithéron edhe shkeé-
mbinjté, — ku i luten t& mos shkojé mépér varre.

Kané kaluar vite e shekuj qé atéheré. Ana
juglindore e fshatit gjithmoné vajtom. Si né di-
mér, si né veré; aty natén &shté njélloj. Por as-
xush nuk shqetésohet m&, sepse t& gjithé e diné.
‘Ulérijné nga marazi t& vdekurit, ata q& nuk. mund
t& ringjallen mé, pér arsyen e thjeshté se nuk u
shkon népér varre Sose Gjokéxhani...
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Kur mora vesh se Labo Paluri vdiq, nuk
habita aspak. Jo ngaqé kishte mbérritur mé€ at
moshég, kur sinori né mes vdekjes e jetés &sht
shuar fare, pra 90 e kusur vjeg, po se kishte gatii
gjysmé she‘kulh qé ia kishte dhéné pasaportenx(:
vdekjes. Vitet shkonin e vinin, njerézit po ashtu-'
djemté e tij ishin ndaré herét nga kjo bot&, sho
kéve t& tij t€ féminisé u kishte mbiré bam pre |
kohésh; vetém ai géndronté i-paepur, si njé ni-
-shan q& i rri njeriut n& fytyre qysh kur lmd

4

7 Historiné e tij ndoshta s’do ta mésoja kurre :
Por, kur vajta pér heré té€ dyté né até fshat, UI
takova meé poetin popullor Lefter Ndreu, Ba;
‘shké me té shkova né varreza, ku bénte gjumin
e pérjetshém djali i tij katérvjecar. Ishte. nJe.;
varr i thJEShte rrethuar me Iule 9& S'vyshkeshin:
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asnjéheré, sepse poeti, (baba i pesé fémijéve, me
njé ekonomi q&, kuptohet, s’ishte kushedi se c¢fa-
ré), shkonte pérdité aty dhe kujdesej pér to.

Megé plumbi do plumb, edhe trishtimi po’
trishtim kérkon. Nisém té baritnim népér varret
*e bukura, shkelnim mbi barin gé vinte eré grua
dhe zérat tané té ulét trazoheshin me féshféri-’
mén gati abstrakte t& giparisave. Fshati kishte
gené i varfér, por té vdekurve ua bénte nderet
tamam, sepse, dihet, kush nuk ka respekt pér
té vdekurit, nuk mund té keté as pér té gjallét,
madje as pér veten e vet.

Mes gjithé atyre bllogeve prej cimentoje t&
bardhé apo té zakonshme, té binte né sy dhe té
imponohe;j pérnjéheré njé varr i madh, prej mer-
meri me rrémba té kug, rrethuar me ca kangjella
elegante hekuri, -lyer me varak té verdhé. INé
krye, me shkronja té médha e t& arta, shkruhej:
LABO PALURL Ky varr duhej t'u kishte kush-
tuar qimet e kokés njerézve t& t& mdjerit.

— Cka gené ky? — pyeta Lefterin. ‘

— Eh, — mnénqgeshi ai, — gjallé éshté akomal!

_ Ou, e paska béré gati varrin qysh tani?!

— Q& 40 e ca vjet mé paré. Pas cdo varrimi
gé béhet né fshat, ai vjen e rri pikérisht kétu
dhe mua mé ngjan se thote: «Nuk zbres poshtg,
pa ju pércjellé te gjithé ju mé paré ».

— C’ka gené ky njeri? — ngula kémbé uné.

— Tregtar. Mé sakté, njé dyganxhi, i thjesh-
ts. Ndenji mja dhjeté vijet né kurbet, né Kor-
fuz dhe u kthye gé andej me pare 1€ ma-
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dhe, tre vjet para Luftés. Pasi i martoi té dy
djemt€, béri varrin. Ti e di, ne kemi qené /@
képutur.. Mjaftonte njé sop me dhé e njé gur

kryet. Laboja béri t% parin varr dhe pér shumé
koh& ge i vetmi. Varrin ai e kishte sjellé ]
vete, né Selanik e kishte bleré. Kur mbar
Lufta, (né koh& t& Reformés duhet t& keté gen
se edhe uné veté kam gené shumé i vogél at
hers), ai se nga gjeti tre ustallaré gollobord
I mbajti njé vit t& téré, me hak pune,..
fjetje, me t& ngréné e me t&€ piré. Ndértoi shté
&, re, até atje, majé kodrés. Djemté e martu
i la tek e vjetra. Fshati kujtonte se varrin ai
ndértoi' gruas, qé qe vraré nga njé plumb g
né Luftén Italo-Greke. Po kur pané emrin
tij, t& shkruar me shkronja ari, e kuptuan se
‘kishte rrjedhur. Ndonése s'’kishte béré as kad
pér fshatin t& téré e méshironin pér fatkeqésing
e tij. Nuk thoné kot: «Mos mbetsh né pleqéri
grual-, Mirépo méshira nuk bashkéjeton dot me
fodull®kun. Nisén ta shihnin me tjetér sy
i pérgjigjeshin me t& njéjtén monedhé krenari
sé tij t& sémuré. Q& atéher8, mé dasma nuk
fton mEé asnjeri, né morte rri mé njé cep
edhe kur thoté ndonjé fjals, njerézit vazhdojné
muhabetin, pa ia véns veshin. I vetmi qé& i rr
prané &hté klubxhiu i fshatit. Sepse Laboja e
paguan teken e rakisé sa njé dopio. Ja, i tillé
tip éSht‘:é- Pardje u kthye nga Tirana, dy javé
kishte fjetur e ngréné te pesémbédhjetékatéshi,
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I pari né fshat, ai bleu televizor; tani ka dy,
edhe njé me mgjyra. Bleu njé radiomagnetofon
120 mijé leké té vjetra. Nipat e mbesat nuk
i gasi njé heré né shtépi. Dy prej tyre mbaruan
universitetin dhe higte nga goja e &€ma pér t'i
mbajtur. Ja, ky éshté Labo Paluri, shémtimi i
fshatit toné... :

\

* *

Ai vertet e prishte paren pa hesap, por
nuk lejonte as gindarkén ti shkonte kot. Pran-
daj, até dité qé do té ikte né Pogradec, pasi
piu kafen te klubi buzé detit né Himaré dhe u
nis pér né agjenci, ndaloi pér pak né mes té
rrugés. Frynte njé eré e térbuar, a thua se gie-
llin e kishte kapur kriza e skizofrenisé. Kusurin
e dhjeté lekéve gé pagoi kafen, e kishte futus
né xhep. Aty nuk gené té sigurt t& 9 lekat
Nga xhepi i brendshém i xhaketés nxori por-
tofolin e fryré dhe béri vi fuste aty, paret e
vogla. Pér dreq, era ia rrémbeu njé pesélekéshe
ghe ia degdisi tutje. Ai rendi, e arriti dhe u
pérkul pér ta marré, mirépo kartémonedha, si
ta qe duke u tallur pa piké turpi, kérceu mé
tej. «O e Marr, o s’i them vetes burrél», u be-
tua ai dhe nisi t& vraponte sa andej-kéndej,
giersa u fut NEpér rérén e imét t& plazhit t€
shkretuar. Syté.d-ki & _fortg, né trup nuk
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kishte provuar ende asnjé sémundje. Monedh
si mjé shejtan i vockél, h1dhe3 e pérdridhej
‘nuk i humbte nga syté. ‘
Képucét iu' mbushén me rérg, shiu qé nis
‘me zulmé i rréshqiti pérmes qafés, n& t& gjith
‘trupin, si njé gjarpér, por ai s’ndiente gj&. Al
. ndigte vallen marramendése t&€ monedhés, q
po rritej e madhe sa deti né syté e tij.
~ Prandaj, kur u fut né ujé, ai u getésua dis
Duke u lagur, monedha do 1€ ngjitej pas sypri
nés sé detit e ai do ta kishte mé& t& lehte¢ pér 1
mberthyer Po deti ishte si njé krevat i shprish
pas njé gjumi me &ndrra té€ kéqija. Palltoja i
réndua. nga uji, por ai i jepte kurajé vete
Ishte . kénaqgési dhe krenari qé ky rrap sheku
llor po e sfidonte hapur detin dhe té&rbimin
tij. Duke menduar kéto, nuk e ndjeu né kohé.
krahét iu mpiné dhe kérkonin pérpjekje mb
njerézore pér t'u lévizur. U tmerrua, sepse m
nedha i humbi nga syté. Arsyeja qe far
thjeshté: ai po zhytej poshté e mg poshté n
honin dantesk té -detit, kurse monedha, ngat
ge lagur, ndoshta ishte ngjitur pas sypnn
sé ujit té tur’bulluar . .
‘Njerézit thome se ai U mbyt pér njé 5 1
. késhe. Por uné besoj se ai do t& kishte shku
“dreJt vdekjes edhe pér cfarédolloj arsyeje. tj
tér, edhe mé té mjeré, sepse varrin, varrin
kishte t& kamur e té fismé!

/
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PROVA E PAFAJESISE

Né& ato vite, qé u ka shkuar vakti prej kohésh,
Kolé Nashoja gézonte famé té madhe né teré
Bregdetin. Ishte i fugishém si njé peshkagen dhe
i zgjuar e i shkathét si nje peshk shtizé.

Q& feémijé, sapo kishte mbushur té 14-at,
e ndau mendjen: Bukén e gojés do ta nxirrte
ndershmérisht, pagka se me gevering do t'i
mbante geté pérheré té mprehur. Sepse rruga
qé ai zgjodhi pér t& jetuar, ishte peshkimi me
dinamit. I ati pati punuar ca kohé minator né
cent-Etien dhe, kur ge kthyer né atdhe, kisht®
kaluar népér doganat e ndryshme edhe njé sasi
45 miré eksplozivi. Vendi ge péllémbé e gur dhe
me minat, gjithsesi,’ do t& hapte njé dynym to-
k8, ku té mbillte e té korrte.

Kola, duke paré té atin tek i bukoste me
ginamit vrimat népér guré, kishte marré njé
grusht nga tallashi i cuditshém. Ishte kureshtar
+& shihte se si digjej ai. Pastaj i ge kthyer
mendja. Pa ia ndaré-syté té atit, gé¢ po gatiste
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minat, kishte rrémbyer edhe njé kapsollé e njé
copé fitil.

Kishte rendur né Filikur, aty ku as syté e
djallit nuk t& kapin dot. Kishte béré njé kausk
prej letre dhe mé né fund e Kkishte gatitur
edhe ai «bumjen». I dha zjarr me njé eshké dhe
né cast e flaku brenda né ujé. U struk pas
njé guri dhe po priste té ngjante hataja. Dhe
bataja ngjau vértet, e pas saj edhe mrekullia
Njé shtyllée e madhe uji u ngjit pérpjeté me
zhurmé shurdhuese; pas pak vendi aty u zbardh
dhe mé né fund nisén té ndritnin né diell gefujt
e vraré. Ishte dicka e pabesueshme, mjé loj€
dritash té arta qé té merrte syté. U krodh né uje
e nisi t& hidhte né breg peshqit e vraré. Mirepo,
sa mé shumé nxirrte, ag mé shumé& shtoheshin
ata né det. -

Kjo ishte njé puné pér sé mbari, té cilen
Kola do ta vazhdonte pér shumé e shumé vjet

PR % *

Dikur, tanimé ishte burré 80-vjecar, paba i
tre fémijéve, e mbérthyen. Komandanti i xhan:
darmérisé i nénprefekturés ia kishte béré! ben&
Disa heré i kishte zéné pusi Kolés, po zogu, S
me magji, i kishte fluturuar doré pér dore.
Kola pérdorte njé marifet: Kur kthehej nga gjue:
tia, mushkén e ngarkuar me peshk e niste per
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para, ajo ecte rrézés e rrézés, népér ca kodra
e pérrenj, e soste veté né shtépiné e t€ zot. Kur-
'se Kola i binte mes pér mes fshatit, me duart né
xhepa, duke fshiré c¢cdo dyshim.

Nuk thoné kot, «Tahmaja e madhe e ha té -
‘zoné». Kola até dité e ngarkoi mushkén sa
smbante mé dhe, ngagé i vinte keg ta linte
peshkun ‘e mbetur aty té kalbej né zall, e mbu-
shi edhe njé thes té madh dhe e hodhi mbi shpi-
né. S’kishte béré as 200 hapa, deréziu, kur mbiné
nga dheu komandanti me tre xhandaré, té dér-
siré sikur i patén nxjerré nga deti me gjithé
rroba. ,

— E, more! — i thirri komandanti. — T'u
mbush mendja qé nuk i shpéton dot Xhevdet
Sahanit, h&? Marrsh pérpara, se ke kaq vjet
qé ma ke sjellé shpirtin né majé té hundés!

Kola nuk u ndie fare, po nga marazi u kérrus
edhe mé nén peshén e thesit.

* *

Burgu i nénprefekturés nuk ishte tjetér vec-
se njé dhoméz e errét né tavernén e hotelit tre-
katésh. Ishte pasdite dhe taverna ge njé strofull |
e miré pér ata gé nuk i bénin dot ballé vapés,
i dhe tundimit pér té kthyeér njé goté e pér

+6 marrée vesh haberet e dités.
Kola mendoi se disa hapa mé larg po merrej
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edhe ai népér gojé dhe sedra burrérore iu lén-
dua. Kushedi se ¢'thashetheme bénin matané
me emrin e tij, kushedi sa e tallnin, kushedi se
sa veta po i -skérmitnin dhémbét nga kéna-
gésia.

Né até cast jasht& portés u dégjuan ca hapa.
Kolés i regétiu dicka né mendje, ndaj u hodh nga
cepi ku ge mbéshtetur dhe e futi kokén né kua-
dratin e fréngijisé sé vogél. Ramo Dhimedhjaku,
shérbétori i hotelit, po dilte nga njé deré me
ca shishe vere mépér duar.

— O njeri i miré! — i thirri Kola.

Ramoja u afrua. Pérplasi disa heré gjuhén'
pas qiellzés me kegardhje. Ishte memec. Pe-
réndia i kishte marré gojén, po mendjen e miré-
siné s'ia kishte trazuar.

— Bjermé mjé grusht kripé, — iu lut Kola.
— Mé jané dérrmuar kémbét!

Ramoja tundi kokén.dhe pas pak u kthye ma
njé kapak kusie né duar mbushur plot, a thya
se do té kripeshin kémbét e téré fshatit,

Kola e mbylli fréngjiné dhe shkoi te dritarj
e vogél. U kap pas hekurave dhe u ngrit ng m; a
té gishtave ag, sa pér i nxjerré syté mbpj par-
_ vazin e dritares. Komandanti tok me népunésin e

doganés po shkonin né zyrén e kétij t& fundit
pér t€& béré partiné e ‘zakonshme té bellptss -

Prané dritares u dégjuan ca mjaullima, Aj
buzégeshi me djallézi - dhe ndolli- macokét,

t&
cilét menjéheré kércyen brenda.:
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Té nesérmen u zgjua vong, megjithése kishte
fjetur i kruspullosur, pa shtroja e mbulesé. Po
s'prishte puné. Ai e bénte gjumin si manar edhe
varur pér kémbésh, boll ta kishte ndérgjegjen té
geté.

Aty afér u dégjua e geshura e komandantit,
gurgulluese, sikur zbrazej njé gjym me ujé. Ai.
hyri brenda i shogéruar nga nénprefekti dhe
sekretari.

— Ja,®zoti nénprefekt, e zura me presh né
duar! Harroi, deréziu, qé giraxhiu piget me
hanxhiun! '

— Po cka ke ba, bre Kolé! — nisi ta gor-

tonte nénprefekti, té cilit Kola ia kishte bukosur
gojén me gefujt e majmeé qé ja conte mé -shtépi
gati pérnaté. — Po naltmadhnia yné i ndritun,
qé allahu i shtofté ymrin, e do dinamitin pér
mbrojtjen e atdheut nga rreziku bolshevik! Ah;
o! Nuk e prisja prej teje két gja!
— Jam i pafajshém, zoti nénprefekt! Uné
po vija nga Saranda, aty e kam bleré peshkun!
g'e kuptoj pse mé mbajtén prenda gjithé natén
e matés! 7 '

__ Saranda e sat éme! — shau komandanti.
_ Ta tregoj uné ty Sarandéen, pasi té kalbesh
me 101 né kurriz! ;

__ Zoti toger,. flisni, flisni! Ju keni pushte-

jo, §
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tin, por edhe uné kam t& drejtén! Uné do té an
kohem, zoti toger, gjer lart né ministri do t& an
kohem' e
— Miré, miré, t& ‘ankohesh, kush tha t& mosj
ankohesh?! Shko njéheré né hapsané, pastaj an—
kqhu dhe te Aleksandri i Madh, po deshe! R

t — Po & ka kapé né flagrancé, bre Kole'*
domethané me presh né duar. Ka prova. . |
— Zotrote, nénprefekt, né qofté se preshié
shkulen nga toka &8 géruar e t& pastruar, -até
heré uné jam dakord. Uné peshqit i bleva e
Sarandé. Ja, shihi! '}?’
Dhe njé té& rrémbyer i béri thesit dhe e
zbrazi té gjithin m& toké. ['y;-

Komandanti ngriu. Peshq1t jo vetém g€
ishin t€ qéruar, por edhe gen& kripur. Kok«
rrat e trasha té kripés shkélgenin djallézish
s:kur talleshin me Xhevdet Sahanin.

— A, zotni Xhévdet, Kola paska té drejte
Kjo a8ht #ji rprove ma se € m]aftueshme Pper p&
faJesme e tij.

— Mirg, thiré, — shiryu ‘qejfprishur Xhe
deéti, — Do ske ku mé shkon. Né moS nesér::
pasﬁ‘eéer d6 Thé biesh né dor&!

Dhe d6li duke e 1éné derén hapur.

— Kolg, — i foli z& ulét nénprefekti, =— j8
sh uﬂié Kifioz t& provoj se ¢'shije ka peshku’
s des

— (;’ke ti! — j shkeli syfiri Kola.

Nenprefekti doli duke 1épiré buzet.




i

Njé macok kokmadh po gromésinte né njé
cep té dhomés dhe, ashtu si nénprefekti, lépinte
buzét me gjuhén e vockél. Ndoshta i vinte plasje
gé ishte enjtur duke ngréné té brendshmet e
peshgve e s'mund té provonte dhe ca té kripur.
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HAKU

Ndodhia e méposhtme ka béré vaki disa
dhjetévjecaré mé paré dhe ndoshta protagonistét
e saj nuk léshojné mé hije mbi k&té toké. Por,
meqé jam i bindur se do t& keté lexues q& n& &
do té gjejné dicka nga vetvetja, po e ritregoj,
mnatyrisht, me ndonjé zbukurim té vogél, g& ma
lejon e drejta e autorit...

Shtépia e Mitro Kimerés ishte krejt & ma_
njanuar mga fshati. Pér t& mbérritur aty, duhej
& béje nja dy oré té mira rrugé, me shpirt ngar
dhémbé, népér té pérpjetat. Ajo ngrihej si kara-
koll mé ané té monopatit gé lidhte fshatra: o .
Bregut me ato prapa vargmalit t&8 Vetdtimas,
“Vizitoré i hynin rrallé né shtépi, po, kur j hy-
nin, Mitroja i vinte flakén. Ishte i etur pac
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njeréz, gjithé kohén rrinte i shushatur
e vec grindej me té shogen. Djemté ia kishin
dredhur; qysh para se té martoheshin, ia' patén
théns trog babés: «Miré ne, ma rrite si mjeréz
t8 egér bokérrimave, po fémijet tang duhet t’i
rrahé era e jugés e t'i kripé uji i detitl» Dhe,
megé nipi duhet mé tepér nga evlati, se éshté
mish i mishit ténd, Mitroja kishte ngritur duart.

Até naté kishte kthyer mga rruga Sharaf
Derrodémeén, nga Lumasi. Sharafin e pati zéné
muzgu nén shtéping e Mitros dhe ky Kkishte
béré adetin. Kishte teté dité pa paré njeri me sy.
Tets dité qé duhani i béhej farmak e rakia i
zinte fytin. Nga hareja i dha urdhér sé shoges
i perdridhte gafén pikaloshit, gjelit kanakar,
gé cdo méngjes € zgjonte Mitron nga gjumi.

17 héngér e u pi pa hesap. Rrokeshin miqté
pér gafe e ngrinin pa pushim mirésira pér njé-
ri-tjetrin. E kur héna nisi t& gremisej né shtrat
5 detit, vendosén dhe ata té binin né shtroja,
secili né odén e vet.

Mitros i doli gjumi voné. Pa u ngritur, tro-
Lkiti te’ xhami i.dritares me bastun. E shoqja,
qé po lante pjatat né avlli, hyri duke fshiré duart

me pérparése. > :

— Plagiste prefﬁ‘céfi — iu hakérrua Mitroja.
_ Do mé& zgjosh mikun!

— Ehu, — e pérgeshi ajo, — miku tani do té
reté mbérritur né shtépi té vet, Potkonjte e
mushkés sé tij mé zgjuan nga gjumi.

__ Mitros i thirri xhebraili né vesh, ndaj brofi.
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rrémbimthi e vetém me benevreké iu drejtué'
ahurit t& bagétisé. :
Pas njé minute doli andej duke sharé e duke
némur. I lutej zotit t& merrte hak.
Cjapi Laran, i vetmi shok, krenaria dh
gézimi i Mitro Kimerés, kishte béré krahé.

x

A

S’ishte mbushur muaji, kur Sharaf Derr
démaj kaloi prapé andej. Piné nga nj& kafe
‘njé cigare duhan mé kémbg, se miku s’kish
koh& dhe, kur qené gati té pérshéndeteshin, Mi
roja ia tha:

—Ma punuan p11ur10tet Sharaf miku! M
Vodﬁen Laranin!

— C’thua, more! — u pataks Sharafi. — C'd
kjo gjéme & t& gjeti, o i zi? v
— Ja, késhtu. Po nuk do rri pa ua larg,

. jo!
— Jé i sigurt qé ta vodhén piluriotét?
— 0j, i sigurtl"Até naté qé gemé bashk
Dhité zbritén nga pllaja e Larani mungonte. P
nuk ta -thashé, qé te mos na prishej kenéqes
_ e muhabetit.
— Po si S’ma the, o Mitro véllai?! Té kishi
shkuar ¢é até: hdté e t'u qéthrilm bagé trte'
-— Pse, do Vl]e, thtia? .
— C'éshité - ajo’ fJalé‘" Pe.r mikun uhé
koken' .
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— Vjen té shkojmé sonte?

— Né vend!

— Po miré, hajde té pimé njé goté mé paré,
qé t& mbledhim takatin e pastaj misemi!

Goté pas gote, Sharafi thirr e rrih gjoksin e
Mitroja derdh rakiné me marifet, u gdhi fare e
doli dielli.

Atéheré té dy miqté, zéné pér krahu, u varén
teposhté. Kur mbérritén buzé detit, Sharafi u
pérmend disi: :

— Mitro véllai, po Piluri sikur &shté atje
lart!

— Ee, po thashé té futemi njéheré né uje,
gé té kthjellohemi!

__ Prishur mos qofté! — thirri Sharafi dhe
i té zhvishej, mén shembullin e Mitros.

Mirépo, sapo futi kémbét né ujé, u .zmbraps
i trembur:

— Mitro véllai, po uné s'di not!

__ Ska gjé, té mbaj uné. Ja. t€ marrim nje
shullé diell tek ai shkémbi aty.

Dhe nisi t& notonte i sforcuar, sepse Sharafi
e shtréngonte fort e gati i merrte frymén. Shkém-
bi ngrihej ndonja 60 metra larg nga bregu. U
ngjitén me mundim dhe, pasi u rehatuan, Mit-
I'Oja- e pyeti:

— Heg, si je tani?

— Eséll fare!

— Vértet?

— Pér kokén ténde!

Atéheré Mitroja, ndonése 50 e kusur vjeg,

nisi

]
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u krodh me koké si djalé i ri, doli nja dhj
metra mé tej e nisi t& notonte drejt bregut
— Mitroooo! — thirri i tmerruar Sharaﬁ.
— C’ke?
— Mos meg lér kstu!
— Aty té rrishl
— Siiii?! Obobo, uné i shkreti! Ububu,
latét e mi té mjeré! Mos mé lér, Mitro! Kush do
mé marré mua qé kétej? .
— Larani! — ju pérgjigj qeté-qeté MltrOJa
qe qe kthyer né shpiné dhe me syté mbyllur po
i gézohej ngrohtésisé s& diellit. -
Sharafi ishte aq i mencgur, sa ta nuhaste q
. Mitroja s’tallej. I qe krenuar vetes se ia kisht
-+ hedhur paq Mitro Kimerés, Po dardha e pasks
bishtin prapa dhe, po t& mos i binte rruga nds
kujt nga ky plazh i shkretuar e i fnkshe
si xhehnemi, ai do ti linte shéndené késaj by
te, pa i provuar tére kenaqesxte qé mund ta g
jonte mendja e tij e shkathét dhe pjellore.
— Mitroooo! Mé preve né bésél.. . Te preft
mortJa' — némi zéulét. S
— Ku éshté Larani?
— N& shtépi, more, né shtépi!
— C’nishan u dergon atyre t& shtep1se qa
besojné?
— Pse?
— C’nishan?
— Kutiné e duhanit.

Mitrpja doli, u vesh shpejt e shpejt dhe nx

%
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ri kutiné e duhanit nga xhepi i qillotave t{& leshta
té Sharafit.

— Mitrooooo!.... — vazhdonte té thérris-
ie 1 déshpéruar Sharaf Derrodémaj. Zéri i vinte
i mekur né veshét e Mitro Kimerés, i cili kishte-
marré rrugén pér né Lumas...

31



NEVERIA

Pas 13 vijetésh, 3 muajsh e 13 ditésh, majori
Lajosh G. zbriti mé mé fund né qgytet. Gjitha
ksto vite i kishte kaluar né kazermat e Malit
Gri, pa dalé kurré tej mureve rrethuese, p&r-
jashto rastet kur zhvillohej taktika e kémbiésgw
risé me ushtarét.

Aj kishte ardhur aty si mnjé toger i thjeshtes
.i Perandorisé, i porsadiplomuar dhe bashkg <
vitet e tij shkonin pérpjeté edhe gradat. p (S
pesé vjetésh u bé kapiten dhe vetém dy mu?
para se té zbriste né qytet u gradua majop 3

Vitet e gjata té jetés ushtarake ia kis}-;’
zbehur dhe gati zhdukur atij imazhin e qytet;
Pér Lajosh G.-né jeta ishte ajo jESIﬁlja g1
zbérdhylét e uniformave t€ shajakta, tingupj .
‘borisé, era e djersés dhe e vajit t& arméve dhel
natyrisht, netét e gdhira né shérbim, kur aj nulé
prehej asnjé cast dhe ushtaréve u pillte belajg
e zezé me té. Duke marré parasysh kéto, kupto_
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hej tamam se pérse Lajosh G.-s& iu deshéa
disa minuta qé ta normalizonte hapin e tij té
shtriré e té forté, domethéng, mé njéfaré menyre,
ta civilizonte, ta shkrinte me até ecjen e ngadalté
gjer né idiotési té qytetaréve. Té kétyre qyteta-
réve matufé, qé gené veshur pa piké shijeje, téré
lajle-lule, si ata fémijét qé porsa dalin nga shpéer-
genjté e nisin t€ hedhin hapat e paré né kété
boté té pjerdhur prej moralit civil

Né gendér té qytetit sapo gené instaluar
dritat elektrike. Turmat kureshtare té njerézve
té ngeshém shkonin e vinin ngadalg, si ujérat e
ndenjura té njé mocali, gé era i trazon me mun-
dim. Ai capitej krejt indiferent, me njé kegar-
dhje cinike pér ato genie té mjera gé mreku-
lloheshin nga magjia fluoreshente. Eh, majori
Lajosh G. e kishte konsumuar prej kohésh emo-
cionin e elektrikut, qysh para tre vijetésh. «Gjithé
shpikjet e njerézimit ushtria perandorake i pro-
von e para, me géllim gg, kur té duhet, t'i shka.
térrojé ato me njé té goditurh» mendoi ai jo pa
~ triumf.

Duke u endur rrugéve pa asnjé shkak e gé-
llim, dhe agq még tepér pa rrezikun e takimit
me diké nga kjo turmé mediokre, gé i konsu-
monte energjité né ményrén me vanitoze, ‘ (pér
fat té mird, pas vdekjes sé prindérve ai s’ishte
lidhur me asnjé nga miqté e tij t& hershém, ké&-
shtu qé kéta ia kishin shpérblyer heshtjen me
harrim), ai u fut né njé rrugicé té errét, ku
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ndriconin zbehté, si sy té shuar, vetém dritas
e shtépive. Gjithcka i dukej e shémtuar dhe e
paréndésishme. Kéta njeréz, qé s'e vrasin men-
djen pér asgjé, kéto bretkosa mogali, do t& qe
miré t'i kishte aty, né kazermat e veta; t'i ngji-
ste duke rendur, me t& téra pajimet, gjer ne
majén € Malit Gri e aty ta merrnin vesh ata se
¢'éshté ushtria dhe ushtari; aty tu dilte nga
hundét quméshti i nénés e t& mos reshtnin s&
puthuri kémbét e Lajosh G.-sé pér méshiré.

Pa e ndier, kishte nisur t'u' ngjitej shka-
lléve té ngushta, gé vinin era shurré e nde-
njur, t€ njé ndértese me arkitekturd té caro-
ditur. Ah, po! E kishte térhequr emblema ush.
tarake, gé géndronte né krye té portés. -

Ushtaré e oficeré t& tjeré ngjiteshin e zbrit-
nin. Kush me xhaketé né& doré, kush duke
mbérthyer a zbérthyer pantallonat, duke foly
me ate fjalorin neverités, qé¢ vetém né 80j&n
e njé ushtaraku té Perandorisé mund té Kishte
njé tingéllim cuditérisht t& bukur. .

Hyri né té parén deré 9€ gjeti ha_pur
Gjysmerrésiré, gati si te " shkallét; vetém n].é
dritéz jeshile ndriconte dinakérisht mb;i nT s
krevat hekuri, qé ende vazhdonte ta nképkéllin'te
pérvajshém, »

E kuptoi se gjendej né bordelin ushtaray
te qytetit, por ishte von& Njé vajzs 17-18-vie_
care, _krejt lakurig,qgéndronte_me shpatullas
_pas-derés, duke buzégeshur né MEnyré enigma.
tikef Né -medalionin gqé& kishte wvarur npa qafg
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shkélgenin shifrat 8723. «I 8723-1i ushtar i Di-
vizionit Kurvéror té Ushtrisé ;Perandora.ke»!
rrudhi buzét me péremim Lajosh G.-ja. Vajza,
pa u afruar, ndeu dorén pérpara dhe, kur pa se
majori ngriti supet, férkoi gishtin e madh me
treguesin,

Majori Lajosh G., si automat, i dha asa] gji-
th& paraté qg& i zuri dora né xhep _Vajza hapi
svté e habitur dhe pastaj u shtri né krevat me
Wﬂw—w
1€ mekatonte.

Mekanikisht majori u zhvesh dhe u shtri
_Prané saj. Atéheré 8723-shi nisi té kryente punén
e vet,- me mospérfilljen dhe pérpikériné e zanat-
ciut t& mbaruar. Kurse Lajosh G.-ja heshtte, i
ftohté dhe i palévizur, si ndonjé gur i harruar
kushedi prej kujt.

8723-shi vazhdoi dhe ca, Ppastaj u merzit.
Susta e ndryshkur e krevatit kérciti si raketake
per pak caste ‘dhe pastaj u bé getési. :
‘ g /«Sa poshté paskam réné!» mendoi majori.
-Dikur, djalé i ri, ¢ kishte rrégethur edhe até -
dgshirimi i trupit femgror. Dikur, tok me dy
bashkénxénés té tjers, e kapércenin shpesh mu-~
in e larté t& Akademisa Ushtarake dhe shkonin
dhe e kalonin natén ns™shogqeri me tri lavire
—~Polake te—Rruga e Postgs, Tani ai po habite]
me veten se si, kaq e kaq vijet, as gé i kishte
shkuar ndér mend njé gjé e tillé. Dhe habiné
mé té madhe ia jepte fakti qé pérse nuk po
ndiente asnjé 1loj kénaqgésie nga gicilimet e pros-
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titutés, por, pérkundrazi,

Po ia sillte zorrét te goja.
Lajosh G.-ja e shtyu

Prostituta ra nga krevati.

ndiente njé krups, Q8

fort e me milef dhe
Majori ia nguli syté‘

/ I mbéghtjeué me carcafin e bardhs

tit te bordelit, majori Lajosh G. ngjante si lugay
Duke kérkuar mé kot rrobat e tij népér terrin o
vinte era ndyrésiré, ai po mendonte se Pen :
doria do t'i kishte punét pisk pér j&a kO;:th :
vazhdonin civilét te 1}.vac.l.hlsnln£1ge1te kémp 3
mobilizoheshin té gjithé, t& mos né ente A
: képucét e rénda te S
u mbathur me : G.-ja né komandg,
i merrte veté Lajosh ‘TJ spér Malin Gy Q
bénte njé& taktiké kém‘b'e‘sone“ne?e A,
tua nxirrte nga hundét quméshtin € néngs,

teé krevy

\
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DENIMI

Q& andej lart deti dukej i zi e i palévizshém,
si njé vaské e paané bitumi. Flladi i leht&, gé
nuk reshtte kurré né até majé mali, e fashiste
nxehtésing pérvéluese qé rrezatonin pllakat e
médha té guréve e shkémbinjve. Cinxérit té shur-
dhonin me kéngén e tyre monotone dhe heré-he-
ré ndonjé zhapik ia bente «fesht» nép3r shku-
rret. :

Ata e kishin nisur luftén qé herét dhe po e
vazhdonin me njé vrull e entuziazém marrok.
Cjerré e gjakosur né krahét, me gjunjét té béré
copé nga strallet, shkonin e vinin fages sé ma-
lit, pa pyetur per rreziget. T& pangréné e té ké-
putur, luftonin pér jeté a vdekje, té bindur se
fitorja PEr secilén palé nuk ge larg. Po pérfun-
dimi i betejés largohej, ashtu si plaku dembel
diell qé po capitej népér giell, rrugés drejt pe-
réndimit. _

Kalamajté e Vanovés gené shpérndaré né
formacion luftimi. U kishte réné shorti- gqé& té
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mbronin gjineshtrén e vetmuar, pushtimi i sé
cilés shénonte pérfundimin e luftés, dhe ata po
e kryenin kété detyré me vetémohim, si bu-
Trra té rritur.

Kalamajté e Dushkasit rropateshin mé kot,
téré ditén e dités, gé té preknin gjineshtrén.
Vanovasit u vérvitnin rrokopujé gurésh e plisash
dhe nuk i linin armiqté as té ngrinin kokén.

Meé i madhi i dushkasve, njékohésisht edhe
komandant i ushtrisé sg tyre, njé djalé llapush
e buzétrasheé, 12-13 vjec, i qe afruar tinéz ven-
dit ku ruante, (s’kishte hyré ende né lufté), No-
no Caceja, njé camarrok shtatévjecar. Pak caste
mé voné llapushi tundi né eré si flamur t& par-
dhé kémishén e tij dhe i péshpériti Nongga-
«Hajde béjmé njé marréveshjel» Nonoja rram.
beu gurin, po llapushi ia preu hovin, duke j fou
lur shpejt e shpejt: «Dale, a i vraré! Unpg jam
dorézuar, nuk e sheh?» dhe pérséri valéviti j_
mishén.

— Mos u gas mé prané! Fol gé aty ky jel
— e urdhéroi Nonoja. - L

— E sheh kété? Ta kam falur! — i bugzg e
shi llapushi dhe i tregoi njé shpaté té Vérteté’
ndriste nga 1émimi. Nonosé i iku zéri. Ajo, sic
thoshin né& fshat, qe njé shpaté e kohés gg AJ]
Pashés dhe s’dihej se qysh kishte réné né duart
e llapushit. Veté ai u ge mburruar kalamajye Se
gjyshi i babait té tij me até shpaté kishte bére
kérdiné kundér turgve. )

—. Hé, pra! Na, merre! — ia hodhi shpatin
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para kémbéve llapushi. Tringéllima e tenhut né-
pér gurét e pérmendi Nononé. Ai u ul dhe e
mori shpatén népér duar, duke e perkédhelur nga-
dalé e me kujdes, a thua se druhej mos i léndonte
trupin e metalts. Né ato caste ai s'qe mé njé
kalama . klasés sé paré fillore, por njé burré i
rritur, njé luftétar trim, Skénderbe i vérteté. I
mbylli paksa syté dhe u mundua té peérfytyronte
habing dhe lutjet e shokéve pér ta prekur pak me
doré.

Duke menduar kéto, ai buzégeshi, mirépo, sa
ngriti syté, gazi i ngriu. Llaptshi po ngjitej si
lepuri pérpjeté dhe pas pak képuti njé degé
gjineshtre e nisi ta tundte fort né ajér — flamur
fitoreje.

* e

Po binte muzgu kur vanovasit u mblodhén
t5-tars tok pér t'1 dhéné dénimin Nonosé. Nonoja
ishte shkaktari i disfatés, ai ishte dezertor. Dhe
_ dihet, pér tradhtarin e dezertorin s'mund té keté
asnjé 110j méshire. Ai i shkreti i pranoi té gji-
tha dhe tha me singeritet se meritonte dénimin
mé té rénde. '

Trupi gjykues u: térhoq ménjané dhe, pa ka-
luar as njé minuté, u kthye e shpalli vendi-
min: ‘

1. Shpdta do t’i dorézohet ~“komandantit té
ushtrisé sé Vanovés! s &
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¢, Tradhtari Nono Cacja dénohet me wdek-
je! Meqé nuk kemi armé per té lryer pushkati-

. min, i denuari do té hidhet nga gremina!

Nonoja i véshtroi mjé nga mnjé shokét. Pér
heré t& fundit. Ata géndronin gojékycur, me sy
t€ menduar, Q& rrezatonin njé ftohtési akull-
naje.

Al eci mgadalé drejt greminés, pastaj nuk
e zgjati, mori vrull dhe u hodh.

Sikur bluza e leshté e Nono Caces, (aj qe
shéndetlig dhe i vishnin bluzé té dhirté na mish),
té mos kapej pas mnjé kércuri, nja 20 metry nén
buzén e greminés, ndérmarrja e ndértimit T e
tetin e vogél bregdetar do t& kishte sot mja i
rator mé pak. Até naté Nonoja e gdhiu dul
u mbajtur né fije té perit dhe vetém té& Nesg,.
men afér drekés, dy ushtaré té xhenios myy &
té zbritnin gjer aty, ta lidhnin me litar dhe Pas.
taj té tjerét e térhogén dhe e ngritén lart, To.
nimé ai éshté martuar, ka dhe dy fémijg djaya
e vajzé. Jeton i lumtur dhe gjendet mgahers 0
humor té miré. Vetém se, sa heré 'bé‘het fjals pér
ndonjé tradhti, qofté edhe té vogél mna jets
ndien njé shiréngim né zemér dhe, ndryshe nge;
natyra e tij gazmore, gjithé até dité rri si )
gjemba, me mnjé hije trishtimi né fytyrs,

—

n
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QARTESIA E JETES

Mes katrahurés sé avujve, qé e bénin pei-
zazhin pasdrekor té ngjante me fytyrén e nje
gruaje gé s'e kish fshiré tualetin e pardjeshém,
vajza kaloi si njé zog né fluturim. Al 1 rrasi edhe
mé syteé pas DVK-sé dhe u mundua ta ndigte,
por ajo tashmé kishte hyré né ullishtén e den-
dur. Heré-heré bluza e saj e kuge fanite] midis
boshllégeve té peméve, si njé diell mbrémésor
pérmidis reve. Né té majté te ullishtés zbardhte
pérroi. Téré ajo bardhési e pérgjumur, megjitha-
t&. ia 18byri syté deri né dhimbje dhe ai i farkoi
fort me gishtin e madh dhe treguesin e dorés s€
djathté. U pérkul pérséri mbi dylbi. Ah, i iku!...

Por jo. Ajo po hynte m& portén e ‘shtépisé.
Njé porté e réndomté dykanatéshe, prej llama-
rine t& forté e shufrash hekuri, lyer me bojé kun—
dér ndryshkut. Njé hap, dy, tre, dhe ajo, si e bu-—
kura e pérrallés, u zhduk népér blerimin e vir-
gjér té pjergullés. :

U dégjua canga, qé lajméronte mbarimin e
pushimit, dhe ushtari u var me vrap pér né
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qendér t& repartit, ndértesat e t& cilit qéndronin

si géndisma né sfondin e blerté pranveror.

* *

Lo

T& nesérmen, sapo u bé zgjimi, nuk e pérba-

lloi dot tundimin dhe u vodh e u ngjit né pozicion
té zjarrit. E ménjanoi paksa DVK-né nga vendi
i zakonshém dhe i drejtoi gypat te shtépia e
Zogut t%€ Kuq. Piu tri cigare njérén pas tjetrss,

gjersa ajo doli. Pérséri veshur me bluzén e kuqe
e fundin e zi. Ai e anoi kokén djathtas, por syté

e tij gené té pafuqishém pér t& tejshkuar tisin
méngjesor. Zallishta tani nuk ngjante as e pér-

gjumur e as e fjetur, por krejtésisht e vdekur, - ?

pa asnjé shenjé jete pérmbi t&é. Qelget ia afruan
pérséri vajzén, qé po ecte disi e kontraktuar, pgr

shkak t& zajeve t& médha, t& cilat me siguri kg,

citnin shumé& pak nén peshén ‘e’ trupit t& saj

Qeshi me vete. Ai, qé kurdoheré e kishe
paré jetén dhe giithgka pérreth vetém me syts e

tij, (vértet pak t& prekur mga njé frimptom.é astig-
matizmi), pikérisht tani, né moshen 24 vieg, ke-
nagej duke e soditur até nga larg, me nj& in-
strument optik, t& ngritur mbi tri kémbs, &

quhej «Dylbia e Vrojtimit ¢ Komandantit, *

shkurt, DVK, dhe qé e 'jepte tejet t& qartd cdo
imtési t& peizazhit. N
Ishte kjo qartési absolute, si e ardhur nga
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njé planet i panjohur, qé heré-heré ia akullonte
ndjesité ushtarit.

_ Ajo po ecte tani né rrugén e asfaltuar, duke
1éné pas mjé ankth té &mbél, qé¢ mbérrinte deri
te'k ai né trajtén e rrezeve fluide, por therése
gjer né palcé.

Kishin kaluar vite té tera, ndoshta shekuj,
9é nga ajo pasdite pranverore, e cila kishte hyré
né jetén e ushtarit ngadalé, pa u ndier, ashtu
si rrezet e diellit né trupin e mjeriut.

Né fillim e kishte marré thjesht si argétim
pérgjimin e pérditshém té Zogut té Kuq, (qé
ende nuk i dinte emrin), po mé voné i ge kthyer
né domosdoshméri, pér té mos’ théné né njé mani
kémbéngulése. Gjersa, njé té diel korriku, e kish-
te kuptuar se e dashuronte. Kishte gené né plazh
ajo. Mes asaj mizérie kaotike trupash, ngjyrash,
rrezesh e stérkalash t& arta, ai do ta njihte vaj-
zén, edhe sikur ajo té ge mbuluar me ferexhe.
Nuk ishin’' mé tepér se 300 metra larg, prandaj
trupi i saj shquhej kaq miré. Mospérfillése, si
shkambinjté nénujoré, ajo i kishte kthyer shpi-
nén detit dhe po lexonte njé libér. Qelget, si duar
magijike, e afronin gjoksin e saj, té béshém e
térhegés gjer né tundim, sa té krijohej patjetér
ndjesia e prekjes sé tij. Ushtari Edi Kroi ndjeu
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. N€ trup mjé zjarr té c¢uditshém. Dhe, sapo zabu-
Ilima i kaloi, si njé ndryshim i befasishém i mo-
tit, trupin ia rréqgethi njé mendim i mirg, i bu-
kur, torturues: E dashuronte!

Por ishte pikérisht kjo gjé gé e tronditi.

Dashuronte njé gjé té largét. Dhe, ndonése
aparati e afronte gati 30 heré, iu duk sikur edhe
ia largonte po aq. «Njé dashuri e akullt!ls> men-
doi Edi Kroi dhe hodhi syté né thellésing e qie-
Lit, sikur té kérkonte atje njé imazh, njé imazh
té vérteté, pa ndérmjetésiné e ftoh’re té syve ta
xhamté té aparatlt
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TAKOHEMI PASDITE

Kur doli né shétitore, pati pérshtypjen se po
binte shi. I mbylli syté dhe i shqoi vértet rigat
e buta dhe reté gé po aviteshin nga deti. Pér
njé cast e rrasi kokén mes supeve, se u tremb
nga njé vetétimé e befté dhe pastaj vazhdoi té
ecte me hap normal e me njé buzégeshje faji né
cep té buzés. Ora e madhe te Komiteti Ekzekutiv
i Rrethit shénonte 4,10°. Deri mé katér e gjysmé
kishte koh&, pra s’bénte keq té mérzente ca pra-
pa pallatit té kulturés, ku patén rinisur gérmime
arkeologjike. ;

M katér e cerek ai doli me vrap nga shteé-
pia dykatéshe prané stadiumit.. Ishte fémija i
fundit, i plegérisé, i njé familjeje te madhe, pje-
sétarét e sé cilés gené rritur, gené martuar e
shképutur nga trungu, duke Iéné aty vetém
prindérit, qé plakeshin dita-dités, dhe kété pi-
njollin kanakar, student né vitin e treté filozo-
fi, qé sh'kojevinte né fakultet pérdité, ikte me
trenin e gjashté pa njézetés dhe kthehej me até
t& orés 5,30... Deri né gendér i donte té paktén
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dhjeté minuta; ai nuk duhej t& vonohej asnjé
sekondé, sepse ky ishte takimi i tyvre i paré dhe
né njé rast té tillé, korrektesa (ose moskorrek-
tesa) parathoté shumé gjéra.

Me 4,25 ajo u fsheh pas njé palme dhe priti
gé ai té dilte te sheshi para shatérvanit t& vje-
tér. Gjithsesi ndihej e emocionuar; njé si képutije
e gjunjéve i shkaktonte njé tfrazim né stomak
e ia véshtirésonte frymémarrjen. Prindérit nuk
i kishte konservatoré dhe ge e sigurt se, duke
dalé né takim me njé djalé, as i fyente ata e as
bénte ndonjé sakrilegj. Po ¢'t'i bénte opinio-
nit! Ky qytet i madh e pak i cuditshém, pér fak-
tin se qysh mé teté té& darkés rrugét boshatise-
shin, kishte ca gojé qé aman o zot! Prandaj ajo
po rrinte tani e fshehur pas pemés, si né njg lojé
kukamfshehthi. Me ké luante, vallé, me djalin,
apo me opinionin? ;

Kur ai mbérriti te vendi, donte edhe 2 mij-
nuta qé akrepi i madh i orés té shkonte te gjaq
ta. Mori frymé i lehtésuar dhe i bishténo; tiipd
més sé njerézve q&, si njé mekanizém .'Sténnadh
i kurdisur nga njé doré e padukshme, i Ngjite] «
i zbriste shétitores, qé vazhdonte deri ng breg e
detit. U mbéshtet pas njé peme, prej nga e Vézh.
gonte fare miré vendin ku e kishin léng tg ¢,
koheshin: te sheshi né njé cep té shatérvanit fis
vjetér, ku ata do t& pigeshin si krejt rastérigh+
si krejt té panjohur e me ca péshpérima gati t.ef
pakonceptueshme do té merreshin vesh né mes
tyre.
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Ata shkojné e vijné c¢do dité né Tirang, me
t& njéjtin tren. (Shumé rrallé prishet ky rregull).
Ka dy vjet kjo puné. Djali, pra, studion peér fi-
lozofi, kurse vajza éshté mé& vit t& dyté, dega
kimi industriale. Ato ultrandjenjat e padukshme
e ndoshta edhe té paimagjinueshme i hodhén
drejt njéri-tjetrit, né fillim si me drojé, por, du-
ke kaluar koha, fare natyrshém. Dhe sot, ndérsa
po ktheheshin me trenin e 12-s, né té njéjtin kom-
partiment, djali nuk i tha até formulén shabllone
~Té dua», apo ato fjalé skandalérisht romantike
«Uné ... t& dashuroj». Jo, ai iu shpreh disi ndry-
she, mé sakteé, krejt ndryshe:

__ A takohemi pasdite?

__ Takohemi, — tha jo, — po ku dhe kur?

Djali u mendua pak, pastaj i geshi fytyra:

__ Te shatérvani, mé katér e gjysmeé.

_. Po aty... na shohin!

— Asnjeri s’ka pér té na paré. Njerézit
kureshtaré i mbajné syté népér skuta.

Ora po shkonte 5 pa 20. Ajo u shgetésua.
‘crti kishte ndodhur, vallé? S'kishte mundési as
ts tallej. Aq mé pak qé ky ishte takimi i tyre i

are.

4 Prané shatérvanit shkojevinin shumé nje-
réz, té moshave té ndryshme. Muzgu po nderej
ngadalé, megjithaté, ngaqé ishte mé errét te
vendi ku ge fshehur, ajo e shihte si né péllémbé
+& dorés téré rrugén ku do t& duhej té ishte
al,

Akrepat e orés tregonin 5 pa 20 fiks. Djalin,
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tok me padurimin, e kaploi edhe njé& ndjenjé
meraku. «Eh, psherétiu, si jané kéta prindérit!
Me siguri s’e kané 1éné té dalél» C’éshté e ver-
teta, ai e ndiente tutelén e prindérve. Prandaj
dhe qe fshehur kétu: q& t& mos ekspozohej né
sy t& njerézve, fjalét e té ciléve, dikur, do té
‘binin patjetér né vesh t& babés s& tij. Dhe até- |
herz do té nisnin-ato castet bezdisése, té cilat |
ai, me krenariné e djaloshit 23-vjecar, do ti
pértypte si patate té paziera. Nga halli, jo nga
malli.

Pesé fiks. Kjo s’durohej! Té ishte kaq jo-
Tkorekt?! «Bérr, ¢’fjalé! Si bluarje kockash! Po
miré, si i besova uné budallagja? Ku e njoh uné
até! A mjafton vetém mjé udhétim me tren? Ku
ta di uné se ¢’bén ai pjesén tjetér té dités, qofté
kétu, qofté n& Tirané Me siguri e ka pleksur
muhabetin me ndonjé -tiranase dhe do ta hyjé
kollovar. Th, mé marrté pleshtat mua! Po ge ka
fajin ai, jo! £ kam uné, qé i besoj si t& jem, ka-
lama! Megjithaté ku i dihet? Ndoshta e i, nje
hall vértet. Do té-pres deri né pesé e gjysms

Ja, ora vajti pesé. Djali nisi ¢i pél‘pl‘:xste
kémbét pértoké, si méz xanxar. «S'ka pse ta pen-
gojné prindérit. Ata, po t€ gené té tillg, gqo ta
linin fare cupkén e tyre ta vazhdonte shkolién
né Tirané. Po thuaj do t'i ken# gjetur ndonjé
burrec 35-vjecar, ndonjé ekonomist, beqar t& sta-
xhionuar! I ‘bien lapsit, jo shaka! Profesors t&
mbaruar, bashké me té bijén... Por edhe uns,
genkam 'njé rroté qé s'gjendet i dyt& E vras

48



mendjen p&r té. E virgjér dhe e ndershme si
shén 'Méria me geng, ajo duhej té dilte sonte
kétu, pa njé pa dy. E shoh se nuk ia vleka. Ajo
s'u tregua korrekte qysh né takimin e paré, vaj
hallit né ditét e mépastajme...»

Ora pesé e gjysmé. Ajo véshtroi njé grimé
pér heré té fundit nga shatérvani dhe pastaj ia
dha vrapit si e marré, duke shpresuar se késhtu
do ta pérmbante vérshimin e lotéve.

Ora pesé e gjysmé Ai psherétiu me njé
«eh» t& thelld, rrasi duart né xhepat e xhako-
ventos dhe me hapa té ngadalté nisi té ecte 'né
krah té kundért. Ndjeu njé goditje né ijé dhe u
pérmend. Dégjoi njé «na fal», pa siluetat e njé
djali e njé vajze, t€ ngjitur njéri me tjetrin, qé
ecén dhe pak, pastaj u shkriné me turmén e nje-
' rézve qgg, si njé mekanizém i kurdisur nga njé
doré e padukshme, i ngjitej e i zbriste shétitores,
gé vazhdonte deri né breg té detit....
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KURBANI I MIQESISE §

. Né orén teté té darkés pirgjegjésja e ndé-i
rresés na njoftoi se do té punonim 12 oré, pra
deri mé 2 pas mesit té natés. U mérzitém té gji-
thé e bémé sherr, po mé né fund u bindém se|
ajo s’kishte asnjé faj. Urdhri ge dhéné nga drej-:
toria dhe, edhe ajo, edhe ne, gemé t& detyruar
ta zbatonim. Ato dité fabrika punonte me dy
ndérresa, sepse sezoni i frutave sa kishte filluar.
Né fakt ajo s’ishte gjé tjetér vecse mjé punishte
moderne me 20 punétorg por si mé ¢do qytet’
18 vogél, ku pérmasat reale té gjithckaje jepen t&
zmadhuara, edhe kété e quanin fabriké ts per-
punimit e konservimit té frutave.

Pjesa mé e madhe e punétoréve gené femra,
shumica nuse té reja, gemé edhe katér cuna be;
qaré, mé i riu uné. Ishte edhe Drita, njs vajzé
e lezetshme dhe e shkathét, qé sapo kishte mba-
ruar maturén. Kishte ng vetvete njé sqimé te
bukur, e cila na bénte té druajtur ne djemté dhe
silleshim disi artificialisht me té. Kurse ajo, plo-
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t€sisht e ndérgjegjshme, miklohej nga kjo gjé dhe
luante pa té keq (besoj!) me ne.

Me Dritén i kishim shtépité né njé méhallé
dhe uné u getésova kur mendova se do ta bénim
bashk& rrugén népér naté. Sepse nata, tok me
misterin, mbart né vetvete edhe intimitetin. Si-
domos kur mes pér mes saj ecin dy té rinj,
midis tyre krijohet njé marréveshje e fshehté, e
miré, : 7
Por s'ge e théné gé kjo marréveshje té kri-
johej edhe mes meje e Drités. Sepse, kur po
laheshim e pas pak do té iknim, Shqipja, gé e
kishte burrin oficer, m'u afrua dhe mu lut ta
pércillja pér né shtépi, pasi Astriti, i shoqi, ishte
me shérbim até naté. Nga natyra jam tip qé
S'ia prish njeriu, ag mé pak njé gruaje té re, sic
ishte Shgipja. Késhtu gé, ndonése i mérzitur se-
pse pallati i saj ishte né drejtim té kundért me
shtépiné e Drités, pranova duke tundur kokén.

Nata ishte e bukur. Qielli, i tejngopur me
quméshtin e yjeve, pércillte deri te ne njé drité
té puté e té prekshme. Dritat e shtépive anés
rrugés gené fikur gati t& gjitha, dhe kjo sikur té
impononte heshtje. Shqgipja kishte njé trup kaba
té madh, por tepér elegant. Nuk ecnim shpejt,
por, ngaqé rruga ge e paasfaltuar, uné dalloja se
né cdo hap asaj i kércenin gjinjté e béshém. Ish-
te njé grua e zakonshme, me kulturén gé mund
té keté njé grua e tillé, por edhe me njé etike
aé binte né sy. E geshur, e drejté, dinjitoze dhe
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pak si e veganté nga disa gra té tjera atje né
puné.

— Qenka bukur sonte, — foli Shqipja.

Uné tunda kryet:

— Sidomos kur je veté i dyté.

Dhe, nga frika se mos mé kegkuptonte,
shtova:

— Kur mbaroj turnin, nuk iki rrugés drejt,
por eci bregut té detit, Ulem diku e rri gjaté.
Bisedoj me detin, dégjoj zérin e tij dhe ia kuptoj
té gjitha fjalét. Dhe ndoshta se éshté aq bukur
mé vjen keq qé kété bukuri ta shijoj vetém ung,
té mos keté edhe té tjeré prané meje qé t& baj-
né té njéjtén gjé....

Ajo qeshi zé ulét:

— Sa bukur di té flasésh ti!

Uné s'fola. Po pérpigesha té merrja me mend
nése edhe ajo mendonte té njéjtat gjéra sj
C’do té bénte, vallé, sikur uné té ndaloja, {4 23
pér supesh e ta afroja drejt vetes? Mg g, nia
kishte mundési t& mos reagonte fare, Dha at--e
heré uné s'do té guxoja kurré mé t'i diljg pae-
syve. M'u duk vetja i poshtér, por ia hodha fafa
natés dehése dhe sikur u getésova. Na fundjltr-l-
fundit, njeriu nuk bén mékat nése e mendoe
cdo gjé mbaré e mbrapsht, qofté t& mirén qoft:
té ligén. .

Shqipen e shogérova deri né kat t& trets, ky
kishte shtépiné. Ajo ma shtréngoi dorén pak me
gjaté se normalisht. Ose késhtu m’u duk mua.

ung,
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— Gjumé té émbgl, — tha, — dhe falem-
nderit!

Uné zbrita shpejt shkallét. Né cep té pallatit
m'u duk se pashé njé hije, po s’i dhashé réndeési.

Té nesérmen mé doli gjumi voné. Kokén e
ndieja t& réndég, sikur mé kishin varur njé gur té
fnadh né gafé. E gjerba me bezdi kafen qé mé
ishte béré si 1éng géshtenjash dhe dola né rrugé.

Mizéria e njerézve poshté né plazh zukaste mby-

tur dhe mua mé iku qejfi pér t'u laré né det.

Burrin e Shqgipes. e mjihja vetém si fytyré.
As isha pérshéndetur ndonjeheré me té. Prandaj
U cudita kur mé foli dhe mendja mé shkoi né
Cast pér keq.

— Kam gejf té pimé njé goté bashke, —
tha, — ghe e di gé s'do té ma prishésh!

E pse t'ia prishja?

Hymé né bufe dhe u ulém né te parén tryezé
Q& gjetém bosh. Astriti porositi dy dopio konjak.
«Mua ma béj pong», i thashé kamerierit. Pon-
¢in e Kkisha doré me njé pér dhimbjen e kokeés.
Pas pak ne i cakérruam gotat dhe, si bémé njé
Tipérséritje té formaliteteve t& rméparshme, «ve-
t mirs, nga shtépia miré», etj., etj, ai foli duke
mEé paré drejt né sy:

— Pér babané ténd, dokforin, kam shume
respekt. Kemi ardhur njé heré me Shgipen né
shtéping tuaj, se do té vizitohej, puné grash, dhe
Na pritén shumé mirg, sikur té njiheshim prej

kohésh. Ti, besoj, e di, uné skam as njé vit q&
]
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kam ardhur kétu, késhtu gé vendasit i njoh fare
pak. Dhe ag mé pak mund té kem miq mes ty-
re. Detyra ime €shté e tillé gé ma kufizon shumé
kohén e liré. Edhe até gé kam, e konsumoj né
shtépi, me -Shgipen. Cift i ri, — buzégeshi/ —
Nuk kam pasur kohé gé té njihem, mé kupton?
Mir&po ndonjéheré njeriun e njeh edhe brenda
njé casti t& vetém, jeta e vé até pérballé njé
prove té véshtiré dhe ményra se si e pérballon
ai, mund té flasé me& tepér se 20 vjet njohje.

Uné po = dégjoja pa ndonjéfars interesi,
pér mirésjellje tundja kokén, mngrija nganjéhers
gotén dhe thithja cigaren g& S’po me shijonte
edhe aq. L

— Mund té té duket gesharake déshira ime
— vazhdoi Astriti, duke lémuar me gishta bu:
78t e gotds, — ka réndési gqé uné té flas Sinqe-
risht. Do té doja té béheshim miq bashké. Shia.
pia ime té jeté dhe shtépia jote. Uné jam j bin.
dur se ti e vlen migésingé time.

U béra mé i vémendshém. Po e kuhdro'

pérmes tymit dhe s’po u jepja dot dum fjalgy, 1a
tij, Ku donte t& dilte? Né fund t& fundit, uny a“f
qé e njihja fare até, madje as gruan e tij. Nj‘:'
muaj puné bashké me Shqgipen s’'mund tg quhej
kohé e mjaftueshme, aqg mé pak po & mendoje
se me t& uné isha sjellé njélloj si me shoget ¢
tjera té punés, (me pérjashtim_ té njé nate mg
paré), pa e vraré mendjen pé€r t'u afruar mg
tepér e pér t'u migésuar me té,
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— Njeriu, — thashé, — mé tepér se pér c¢do
gjé ka nevojé pér miq. Dhe kuptohet, uné sjam
i marré qé ta refuzoj ofertén pér njé migési. Né
fund té fundit, gjithcka né jeté éshte reciproke.
Por do té doja té mésoja dicka, né gofté se
mundesh, natyrisht. Nga dhe pse je i bindur se
uné e meritoj migésiné ténde?

— Po, — buzéqgeshi ai, — u binda mbrémé,
mé sakts, sot né té gdhiré. Mbrémg, mé dhjete
pa dhjeté, uné erdha né fabriké qé té merrja
Shgipen e ta coja né shtépi. Por, kur mé tha se
d t& punonit gjer mé dy, ngela. C'te béja? Nga
reparti kisha zbritur pa lejé, isha vjedhur, kup-
ton? Tg zbritja prapé, ishte puné qé s'béhej.
Megiithats ja lashé Shqipes né doré, ndaj, kur
mé tha se do ti lutej ndonjérit prej jush ta sho-
géronte, nuk e dhashé veten. Mirépo, sa u ngjl-
nisén té mé gérryenin dyshimet.

fa ng re
part, 4
e téré ushtarét

Nuk mg mpante vendi. Mé dukej s
Gené ngritur nga gjumi e po talleshin me mua,
Mé ng fund sdurova, thirra nénoficerin e rojés
dhe i thasha se do té shkoja pér kontroll né njé
piké shérbimi qé ishte njé oré larg nga reparti.
Kur Zbrita, dyert e dritat e fabrikés gené mby-
llur, ora ishte dy e dhjeté. Qéndrova pér pak né
Médyshje, pastaj sesi mé shkuan syté tej dhe
Ju pashé ju té dy tek largoheshit népér nate.
Atéhers, e'di q& do té té vijé keq, — mxitol t&
mé sqaronte, — po koka e falur nuk pritet, ju
erdha pas. Duke ecur fshehurazi pas jush, aq
afér, saqé gati merrja vesh edhe fjalét, mé vinte
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ta shgyeja time shoge. Mé miré té ikte vetém
né shtépi, sesa e shogéruar. Dhe po t'i ndodhte
gjé, té mbrohej veté. Sepse bota kané sy edhe
natén, sidomos natén, kur njé femér, e sidomos
njé grua e martuar, ecén bashké me mnjé djalé,
me té cilin s’e lidh asgjé, kushdo mund té flasé |
¢'té dojé té nesérmen...

Mua po mé hipte gjaku né koké. Pongi, me
té cilin mé kishte gostitur ai, po mé ngjitej né
gryké dhe u frika se mos té vjellat shpérthenin
mbi tryezé. E, ndérsa ai fliste e fliste, trurin
po ma rrihnin si vare té njéjtat fjalé: Si mund
ta bgj mik kété njeri?... Si mund ta b&j mik
kété njeri?. .. Si mund....
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PAGJUMESIA E SARES

Qyteti u cua nga gjumi veshur me kémishé-
natén e déborés. Dhe kjo ishte dhurata mé e bu-
kur qé Viti i Ri i bér gytetit t& vogél bregde-
tar, banorét e te cilit e adhuronin borén, ngagée
nuk e kishin asnjéheré. (Pér té gené i sakté, du-
het t& them se qyteti e vishte rrobén € bardhé
shumé rrallé, mjé heré ne 10-15 viet). Mes gjel-
bérimit té pemeve € detit t& kaltér, té plumbté,
jeshil, t& zi (sipas stinéve), ngriheshin shtépite
e lyera me gélgere-imitacione te ciltra té masi-
veve prej débore. Per vite me radhé mé aytet
ishte krijuar kulti i déborés, ashtu si¢ kishte
gené dikur, gjysmeé shekulli mé paré, kulti i bu-
xas sé grunjté. (Qyteti até pak toké buke e
shirytézonte peér ta mbjellé me ullinj, nga shitja
e té ciléve blinte grurin, sepse, edhe po t'i bash-
komin né mjé té téré e gjitha ngastrat e tokes,
zor se béhej drithé me shumé se pér dy muaj).
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Débora i gézoi té gjithé, sidomos fémijéi. Dha
meé i gézuari ndér ta ishte Juli Vojniku, njé vo-
gelush 6-vjecar, i cili até vit kishte hyré ns
shkollé dhe pér heré té paré kishte mésuar se
na genkésh njé miell i bardhé si niseshteja dhe
i ftohté si akullorja, .qé bie né dimér dhe mbu-
lon baba malin q& té mos ftohet, Juli, pra, sa
doli jasht&, ngeli pér njé cast i habitur dhe pas-
taj i thirri s& &més:

— O ma, kané réné carcafét nga teli!

Sara, qé po i rrihte vezén djalit, buzégeshi
dhe thirri nga brenda:

- — Nuk _jané carcafé, mor bir, &shts borat

Bora?l... Juli i zbriti me vrap ato pesd
shkallg, kémbét iu zhytén si ng shkumén e g5-
punit dhe ai nisi t& k&ndonte me Ialala nga kéna-
gésia. Pastaj mori njé grusht boré dhe ngjiti
gjuhén ng té. Brr! sa e ftoht&! Mirépo VOge€lushit
iu pre gézimi né mes. «Maja», q& sipér verandgg
i bértiti: p

— Juli, shpejt brenda, se do t& ftohesh!

— Nuk ftohem, o ma! Ja, dolj diejli!

Qielli ishte i kthjellét, si xham i laré ma
pluhur sapuni. Dielli shkélgente sa ta Vriste gy-
t&, Po ngrohtésia e tij S'mbérrinte gjer ns tops,

— Brenda, thashé!

Donte, s’donte, Juli u ngjit Sipér buzévarur,
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Ishte fémjé i dégjueshém, por dhe sedértar. E
mbante inatin pérbrenda.

Sara Vojniku e kuptoi dhe iu dhimbs.

— Vish xhupin dhe dorashkat, — i tha té
birit, — dhe hajde té b&jmé .njé njeri prej dé-
bore, si ata gé kemi paré né filmat me ’kartona.

Juli pérplasi duart nga gézimi dhe pas pesé
minutash ata ishin prapé né oborr, mes borés qé
kérciste si lévozhgé veze.

Té dy. bashké nisén ta mblidhnin borén né
njé vend. Pastaj Sara e ngjeshi me duar dhe pas
pak u b@ njé tog i rrumbullaket, i ngjashém me
fucing prej druri ku gjyshi mbante verén. Juli
vinte rrotull, duke e ledhatuar me dockat e
tij.

— Tani do ti bémeé koken, — tha Sara.
Né vend té syve i vuri dy komgca té médha, njé
lugé e vjetér shérbeu pér hundén dhe, pasi i
vuné né gojé njé cibuk gé& e morén te bufeja,
néné e bir u térhogén mbrapa, pér té soditur
veprén e tyre. Juli sa s'fluturonte. Iu kap sé€
i @émas per fustani e, duke ia pushtuar kémbét
' me krahét e tij té vegjél, cicéronte:

__ Bravo, mami, bravo, mami!

* *
Mbrémja ishte si riprodhim i zbehté i nje

nate 'polare. Bardhésia e borés, shpérndante nje
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ndricim té plumbté, t& vraré. Sara, me njé mijé
e njé mundime, e kishte ngjitur né verandé nje-“‘
riun prej bore, sepse Juli ge mekur nga té&
qarét. Nuk mund ta linte vetém atje né& oborr
burrin prej bore, se ai do t& vdiste nga frika
e té ftohtét. Aty né verandé, veshur me pallto e
mbéshtjellé me shallet e leshta, néné e bir ki-
shin ndenjur gjer vong, dhe darkén aty e kishin
ngréné. Pastaj Julin e kishte zéng gjumi né pre-
hrin e s& &msés.

E zhveshi, e vuri n& shtratin e tij t& vogsl
dhe, duke i rregulluar velenxén mbj jorgan,
buzégeshi me dhimbje, Q& para dy vijetssh o
gjysmé, kur kishte vdekyp pas njé aksidenti au-
tomobilistik Sandér Vojniku, i ati, Juli nuk pra-
nonte té flinte me t& émén. Befas aj e kishte
ndier veten té rritur.

e ihenaienanols vraiine shtroja,
Carcafét gen€ 1€ akullt dhe krahst iy mbushzn
me dridhma. Dikur, ng petat e tilla,

pushtonte fort Sandril_'l dhe késhtu i zinte g
U mblodh grusht dhe mbuloi edhe kokén.‘-?lsé;
disa minutash u ngroh disi. Zbulo; kryet dhe u
kthye n& ijé. Klithi mMe tmerr, Po menjéhers y
qetésua. N& krah t€ Majté t& saj, aty ky dikur
flinte Sandri, ge shtrir€ njé hije disj e cuditshme,
gé luhatej nga pak. Ishte hija e njeriut prej
bere.

U pérpoq té flinte, por s’'mundi, Par shumé

ajo e
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. koh& pas vdekjes sé Sandrit ajo vazhdonte té
* jetonte me kujtimin e tij. Ishte njé prové sfili-
tése, e shogéruar me pérlotje té gjata e tronditje
{4 maédha shpirtérore. Ndaj, duke kaluar koha,
pérpigej mé kot ta hiqte mendjen prej fij. Me
kéte pérpjekije kalonte dita, po natén, né gju-
mé, fanitja e tij ishte e pashmangshme.
«Sara, — iu bé se foli hija, — sa koh& u

pé pa té paré». ...

«Ishim kaq miré, kaq té lumtur, do té bé&nim
shumg femijé, Sara, té kujtohet?».

«Po.»

Hija u largua pak majtas. Sara u afrua dhe
zgjati dorén drejt tij.

«Po kur té rrémbeva? Ti ishe e lumtur dhe
thoshe _gjaté gjithe rrugés se ska gjé mé té
bulcyr_sesa: udhétimi_me mofor» i

Sara e mbajti péer njé cast dorén. Ai motor
ia heéngri kokeén, té shkretit, njé mbrémje wvere,
kur e kishim lajméruar se tri dele nga tufa e
Qafés gené té sémura réndé. Mjeku veterinar
gandér Vojniku kishte 1éné darkén né mes, fes-
tonin pérvjetorin e pesté té martesés. «Kthehem
pas njé ores, u kish théné té ftuarve, kishte
rrémbyer cantén dhe pér heré té paré gjaté atyre
pesé vijetéve, kishte ikur nga shtépia pa e pu-
thur t& shogen. (

.U béné dy viet e gjysmé gé jam pajtuar
me prindérit. Ata erdhén ditén e varrimit.»

«BE di~
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«Nga e di?» N

«Sara, uné i dégjoj dhe i ndiej t€ gjitha, ve-
tém se nuk i shoh..»

Sara nuk foli.

«Sara, ti nuk duhet t& harrosh njé gjé. Jeta
€shté e gjaté. Njeriu ka Nevojé pér njé mbésh-
tetje. E shpirti i njé njeriu t& vdekur s'mund té
jeté kurrsesj mbéshtetje. Kuptoje kéts gj8, Saral
Ti duhet ta gjesh njé baba Pér Julin, duhet t&
bésh shumsz fémijé, ashtu sic éndérroje dikur.»

Prang Sarss kishte mbetur vetsm cereku i

hijes, pjesa tjetér kishte réng nga krevati, Hé-

& Po peréndonte, jashté po ndiheshin hapat e
ngadaltg +ta agimit. Sara nxorj krahun jashté

krevatit dhe e pushtoi fort hijen, kishte griks |

S5e& mos ajo i ikte.

«J (o]

Hija qeshi:
«Eh, Sara, Sara! Béhy realiste, po g them!
Jeta vazhdon,. . .

Hija u zhduk. Sara klithj “Mos!». Nga xfia-
mi i dritares dallohej - turbull njeriy Prej bhore,
9€ dukej i heshtur dhe disi i shkujdesyr, Pa e
vraré mendjen fare Psé nuk e pranonin né shtépi,

Sara u ngrit s somnambul dhe hyri ng banjé.
Megjithése temperatura brenda ng shtépi nuk
ishte mé tepér se 5 gradg, ajo takoi spinén e du-
shit, dhe hogi kémishénatén, Parmes ujit té
ngrohté, qé rridhte nga hinka me frushullimé,

'
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n e vet lakurig. Nuk

ajo soditi e preku trupi
freskia femerore. Fun-

kishte humbur shumé nga
dja, ajo ishte vetém 29 vjege.
Dhe até meéngjes janari Sara Vojniku e

ndjeu veten té etur pér jeté.
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FYERJA

" Plakut i merreshin  kémbét prej lodhjes.
Ishte nisur nga fshati né mesnatg, kishte kaptuar
pesé -rrethe, heré mé kémbé, heré me making,
gjersa kishte mbérritur katu, Flok&kreshpéruar,
i pérbaltur dhe i pahitur me pluhurin e rrugéve,
ngjante si i ardhur nga visi i satanait. ‘Ndaj, kur
hyri né gsaletén e turizmit, te tere i drejtuan
syté kureshtaré nga ai. Kjo zgjati vefem nja
cast, pastaj ata vazhduan me pjatat e supss e ts
biftekut, me gotat e verés e t& rakisé, duke ko-
mentuar. me bulcité e mbushura, stonatursy q8
_ krijonte plaku i pluhurosur me téré ksts Mje.—.

N& pritje t& kamerierit, e kishte ngréng njs
panine, duke e ngjyer né kripé dhe mendjen
vazhdonte ta mbante te nipi ushtar, Aj qenkésh
z&né aty né repart me njé ushtar tjetér ghe pla-
ku, gé& tok me nipin gené t& vetmit qé kishin
shpétuar gjallé nga orteku para katér vjetésh,
shaloi kalin e merakut e u nis pér udhé. ,
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Vértet, kjo dynja genka halle-halle, po halli
i nipit, e i mbesés mos té zénté kurré. Pér ata

Plaku e béri pérshesh supén dhe nisi té

hante me té dy  bulgité. Duhani, g& e Kkishte
| ndezur né fshat dhe e kishte fikur Ketu, né tu-

rizém, cuditérisht ia nxiste edhe mé shumé uriné!

Syté i mbante né pjaté, lkurse mendjen atje
lart, né repartin e nipit, ku, pasi errej, nuk
mund t& afroheshe. Do ta gdhinte si do fa gdhin-
te plaku kété naté, ai qé kish paré ad né jetén
e vet 8l-vjegare...

Nuk e kishte mbaruar ende supén, kur ka-
merieri i erdhi mé tryezé, i béri DI pérkulje
teatrore dhe i péshpériti:

— Xhaje, gjej ndonjé V€
ulet ky cifti!
~ N& shpirt t¢ plakut regétiu njé shkéndijé
inati e milefi, po kur mendoi nipin, 4de 1sht'e
fejuar para katér muajsh, puk u pdie. U ngrit
duke mbajtur pjatat né doré dhe po véshtronte
andej-kéridej me shpresén € Koté peér t& ietur
nj& tryezé té liré. T

N& shpirt i brufulloi dicka, si zog 1 trem-
bur, por plaku nuk € dha veten. U pendua g€
ishte ylur pér té ngréné buké. ME miré do té
Kishte baré té ishte shtriré menjéheré né krevat,
i ishte dheéné gjumit e & priste ditén e re.

Nga mendimet e pérmendi zéri i ca djelmo-
shave, jo mé shumé se 20-22 viec, qé po e ftonin
te tryeza e tyre. Plaku U ul duke falénderuar
5 — 86 3 o 6!;

nd tjetér, se do té



.meé dorén né zemér. Njéri prej tyre i mbushj njé
goté me veré dhe jplaku @ ngriti duke u uruar me
-gjithé shpirt shéndet e mbarssi, Djelmoshat du-
keshin cakérrqej, po kjo nuk e pengonte miré-
siné e tyre. Ngjanin paksa me. mendjen pé&rmbi
floké&t e pagethur, po -s'prishte puné. Né fund ts
fundit, ata.i patén bérs nder, : o
— CG'thote bujqésia, xhaje? Mire jeni me te
mbjellat e t& korrat? — po e Pyeste njéri nga
ata, syté e t& cilit ngjanin si dy rruaza te ngji-
tura mbi fytyes, R =
. — Boll mirg! — pérgjigjej plaku me gojén
plot.e dorén né zemér, : o
Ata “sec cuguritén koks mé koké dhe Pastaj
ia plasén gazit. Plakut i brufulioj PErséri aji .zq-
+8u i trembur, por vetém sa vur buzén ng ga,
Té rinj jams, e kané edhe vaktin edhe -ngenis
‘Per ‘shakara, mendoi ai dhe mendja ;- rendj DPér-
séri te mipi. ushtar, e o
- — Xhaje, a ta dredh njé cigare? , . L
- = Dridhe, .bir! — Dorén 'ng- ZemEr plajy;
— Hajvan! — u hodh ai me syt&' o Nfjityp |
né fytyré, — Paketa né tavoling d!he”g!ruaja ng .
krevat g'pyeten kurrél . - , ‘
- Pérséri plasi gazi. Pérséri 208U ITahy .,
- hét, keété heré mé me force. Pérssri Plaku byzs. :
qeshi: Nga' tryeza prang dikush yu hodhi djemye |
njé véshirim t& rrepts, - ' B
© = Ja,- xhaja“\e; di miré kéts, apo o, plako?
Na thuaj t& drejtén, ‘€'pyet ti plakén kur e ke
-né krevat? . - - : s
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Késaj here gazi vazhdoi mé me forcé e rré-
mujg, sikur krakérrinte njé tufé me gala.

Plaku u vrenjt, plaku u rrudh, plaku u pla-
gos. Zéri i kishte marré arrating. Né até tryezé
tanimé s'qené 4-5 kokorogé gjysmé té dehur.
Saleta e turizmit ge zhdukur fare nga fagja e
dheut. Tanj plaku po shihte vetém bardhési,
bardhési rrégethése, gé té yriste. Ja, ai po zgjat
duart e nén mbeturinat e traréve e té guréve
kérkon trupin pa jeté té Martés sé tij, gruas s€
tij, me t& cilén jetuan plot 50 viet si dy té por-
sadashuruar. Plaku s’besonte né ‘zot e peréndi,
Po .pérgojimin e té vdekurve € quante mekat,
krim. Ata djelmoshat vértet nuk dinin gjé Pér
Martén e tij, pér bijte, nuset, nipat e mbesat e
tij. Por ata kishin gjyshe, kishin néna, kishin
motra. Ata nuk e kuptonin dot se né kété meényre
fyenin pér sé mbari prindérit e i aférmit e ty-
re. ..

__ H&, %haje, na thuaj! Ti dukesh qé né sy!
Té zien gjaku, xhaje! Ha, ha, ha...

Tani s'qe zog. Tani njé shqiponjé rrahu kra-
hét me zemérim dhe rrémbeu njé nga shishet e
vergs g€ sapo ge nisur. Qeté-gete, plaku nisi ta:
derdhte léngun e kuq mbi leshrat e pagethura
& kokorogit me dy rruazat € ngjitura né fytyre.
Vera rridhte né flokét, né syté, né xhakaventon,
né pantallonat. Tani ai ngjante i pshurrur fund e -
krye. _
Né& lokal nuk bézante as miza. Té gjithé i
kishin drejtuar syté andej dhe po prisnin me ze-
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mér t& ngriré tg .ngjante hataja. Kamerierit i ki-
shte ngriré ng cep t&é buzés gazi prej lajktari.
Pasi. shishja mibaroi krejt, plaku e kapi dja-
loshin pér flokésh dhe ia rrasi hundét n& pjaten
me meze. Pastaj u ngrit daléngadalé, si njé mal
i gurté, dhe eci drejt kamerierit. Nxori nga por-
tofoli njé 25-lekéshe, e mblodhi shuk dhe ia flaku
te kémbét. Me hap t& shitruar u nis drejt daljes,
géndroi. pér nj& gast dhe e véshtroi me pérbuzje
kamerierin, q& ishte ulur pér t& marré paret:
— Mbaje kusurinl —- i tha, = - _
" Dhe duke dalé, ndjeu pas- vetes Véshtrimet
si prej fajtori t& ¢ciftit qgé e kishte ngritur Plakun
nga tryeza... '

' ’ .
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MIRENJOHJA E GIZMEVE

1 i

Gijate atyre dhjeté ditéve té para té burgi-
mit ai ishte plakur 20 vjet mé tepér. Ishte 49
viec dhe shumicén e jetés € kishte shkuar miré
po té krahasohej me disa nga bashkéfshatarét mé
téképutur. Njé fotograf né ato ané vlente mé shu-
mé dhe se sheqeri e kafja, € vinin pértej detit. )
Zanatin e kishte maré né Francé dhe aty shkonfe 7.
heré pas here, JO vetém pér té bleré materiale, Lot
por edhe pér té punuar. Galia kishte peizazhe
ehuma t5 buleura. Até gé Kishte1éne mangét pe-
réndia, e kishte ploteésuar bulkur miré dora e nje-
riut, Kartolinat me pamje nga Franca ishin njeé
burim i konsiderueshém fitimi, sepse banorét € (A_
atyre anéve, ndonése mé gjendje financiare pér
t& mos u pasur zili, t& bukurén e donin dhe pa-
guanin pér té. ’

Gjersa kishte ardhur lufta, duke sjellé me
vete sikletet, vajet dhe frikén.

69



Dasmat u harruan dhe ai falimentoi, Mé
sakté, hoqi doré. Aparatin dhe solucionet i la na
njé cep té dhomés sé gjumit, kurse trikémbéshin
e flaku n& plevies.

Njé& mbrémje vjeshte, kur shiu luante vallen’
pogonishte mbi tjegullat e shtépisé, kishte troki-
tur dy heré porta. Ai kishte 1éné ménjané «Té
mjerét» e Hygoit dhe u kishte hapur derén parti-
zanéve. Po até naté kishte béré dhe fotografing
e paré té luftés. Ajo duhej pér njé letérnjoftim
t& rremé. Késhtu kishte théné komisari, duke iy
pérgjigjiur njé pyetjeje t3 pabgré t& fotografit,

Pastaj kishte nxjerré dhe fotografi ta tjera,
Madje kishte rinisur t& endej fshatrave e maleve;
fotografonte grupe partizanésh, shtépi té djegura,
gryka lumenjsh. Pas lufte kéto fotografi do t& je-
né déshmi té heroizmit partizan. Késhtu thoshte
shpesh komisari, duke iu pérgjigjur pyetieve
pabéra té fotografit.

Nga gjithé kéto u nda njé méngjes té Papér.
séritshém marsi. Ishte koha kur toka Merrte
frymé me téré mushkéritd dhe kumbullat gens
veshur me lule. Gjithmoné cohej herst nga shtro-
jat. Kur moti ge pa shi, e pinte kafen te lémj
i vogél poshté shitépisé, mbi detin blu. Edhe pse
tuberkulozi e sfiliste, cisaren vazhdonte ta pinte,
Até dité s’arriti as ta ndizte. Gjermanét nulk ia
zgjatén; i pari i tyre i foli fréngjisht dhe ai o
mori me mend se si do t'i vente filli pas késaj,
Veg «Manifestit» dhe ca librave t& tjeré ng gju-
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h{é‘n frénge, mes té ciléve.edhe poezité e Majakov-
skit, kontrolli nuk nxori gjé né drité. Po dhe
két'o gené mjaft. Né fund € fundit, ata nuk gené
ngjitur pér piknik gjer né até kodér q& ngrihej
mbi detin dhe dukej sikur e sundonte plotésisht
até. Nazistét, katér gené gjithsej, futén mes
tyre dhe zbritén monopatit. As ai, as € shogja
nuk thans dot njé fjalé. Vetem se U pané pér njé
cast sy ndér sy. Sy mdér sy gené paré edhe até
pasdite' té largét, chumé té largét pranvere.

Qelia s'ishte aq e tmerrshme sa € tregomnin.
Muret vinin era gélgere dhe kjo e mbyste pak

mdérmimin e ajrit té réndé. Qelité e burgjeve

i njihte vetém nga sa kishte lexuar. Muret kétu
por edhe ai gkishte as-

s'kishin asnjé mbishkrim,
pak ndérmend qé t& gérvishtte aty emrin e vet.
Librat sentimentalg s’i kishte prekur kurré me

doré.

E donte shumé jetén, po
fundit kishte réné né mjé apa
me. Ende s'e kishin marré né py
kur t& vinte dita, as do té fliste, as do té rea=
kishte béré dicka né jeté, kishte
dukuar gjashte femijé qé, te
vaek-

- Weto dy-tri ditét e
ti te pashipjegueshv-
etje. Por edhg

gonte fare. Al
mbajtur gjalle e @
paktén, do t'a pérkujtonin pérvjetorét e
jes.
U pérmend nga hapja e portés sé réndé.
Brenda hyri njé djalé 90-22-vjecar, i bukur, mus-

tagelli e trupimét, si ketér.
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Fotografi 1évizi nga vendi dhe e véshiroi me
Syté pyetés. '

. — Qent&! — shau djaloshi, — mé zuné me
té pabest, por kam pér t'u léné glasén! S'mé

" njohin miré ata, jooo! Tani do ta mésojné se

kush &shté Rremé& Haruni!
2

Fotografi s’kishte shumé kohé g€ ge kthyer
mga kampi i pérqendrimit i Prishtinés. Andej
kishte vuajtur shumé dhe trupi i tij i sémure
miezi e kishte pérballuar tmerrin e vazhduesh&m.
Dhe, kur ende léngonte né shtrat e g'e kishte

- marr@ miré veten mga ato vite ferri, e arrestuan

P2relri, pér tradhti t& larté ndaj atdheut. Dhe .
ky arrestim ishte pér fotografin si mjé pushka-
tine, sepse'ai pér kété shtet t& ri e kishte véng
sa her& kokkn n& torbé dhe shpétimi nga vdekja,

- ashtu si dhe pér shume pjesémarrés t&€ tjeré te

Lévizjes, muk ishte tjetér, vecse mnjé mrekulli e
Tastit. Shteti, qé po mbushte vitin e katdrt t&

. clirimit, kishte halle t& shumta, ashtu si njé fa-

milje e re, q& e nis jetén vetém me rrobat e
trupit. Fotografi i shkwets shtrydhte truté pér t&
Paré se ku ja kishte béré me hile shtetit, po nga-
do g€ e zinte veten, duart i mbeteshin t& pastra.

Qelia ku e kishin rrasur i ngjante si njé kuvli
PEr harabela, aq e vogél ishte. Kurse akuza ishte
sa absurde, aq dhe e réndé, e tmerrshme. Foto-
grafi paskésh spiunuar te gjermanét kryetarin
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e késhillit nmacionalclirimtar t& krahinés bashke:
e njé partizan, kunat i fotografit, té cilét I
kishin vraré né pusi. Kjo kishte ngjaré né shita-
tor t& ’44-s, kurse fotografi né até koh& vuante
né Prichtiné.

Ai u gézua kur mes grupit té hetuesve pa
_ edhe Rremé Harunin. Edhe po té mos lirohej, t&

paktén do té kishte njé krahi ku té mbéshtete]j.
' Sepse Rrema e njihte miré. Ndaj njé dité, kuc
po e merrnin Né pyetje, fotografi nuk duroi dhe
. iu drejtua kapitenit:

— Nuk po meé njeh, o Rremé Haruni?

Rrema e véshtroi egér dhe 1 foli preré:

— T pandehur, pérgjigjju vetém pyetjeve g2
té béhen!

Syte e fotografit u shqyen nga habia. Vetém
katér vijet kishin kaluar, dreqi e mori! Al vet&
g'lkishte ndryshuar fare né fytyré, as Rrema. A
mund té harrohet njé person, t&é cilin e sheh sa
mérzitesh, 70 dité e net t& téra? Pastaj ¢izmet.. .

Historia e ¢lzmeve nuk mund té mos i kuj-
tohej. Kur kishin gené né qeliné e gjermanit,
disa dité me radhé i kishte hetuar:
mirs e miré mjediset e komandaturés., Pér fat,
nevojtorja ishte né katin e paré, kurse gelia né
t& dytin. Ndaj njé mbrémje ai i kishte théné&
fotografit:

__ Usta, béhu i sémuré, té t& marr né krahé
e t& Zbresim poshté! Aty pastaj ia mbathim!

__ Jo, mor bir, — buzéqeshi ai, — uné ve-

Rrema per
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tem t€ prish pung, késhtu si jam katandisur,
gjysmé njeriu. Po dégjo, opingat i paske pér
g€ i kam m’bathur.’ K e e

_Qe_l:lé njé palé cizme lustrafin, cizme ofi-
"2:91‘13 g€ atij ia kishte dhuruar komisari i bata-
Tionit t& pests.

Rrema ndenji pér njé cast médyshas, pastaj -
shpejt e shpejt hoqi opingat e veshi cizmet. I
pérplasi kémbét né toke. o

— Ta paca borxh, usta! — foli. — Ta
shpérblefsha mé Shqipéring e liré!

Té mesérmen né méngjes Rremé Harunin e .
kishte pérpiré dheu. ‘

3

\

Nulk thon& kot g& hanxhiu me gliraxhiun pi-
gen. Pa kaluar tre muaj nga burgimi i tij, e
thirrén né drejtoriné e burgut dhe aty, nis
major i ardhur nga Tirana, i komunikoi pafaj.é_
siné dhe i tha se nesér duhej t& qe patjetér na
kryeqytet e té déshmonte né njé gjyq kundér
armiqve té Partisé e té popullit. ;

Nuk u habit kur mes té akuzuarve pa edhe
Rremé& Harunin. E vérteta vonon, po nuk ha-
rron. Rrema ishte shfytyruar, si njé fotografi e
stampuar keq. Koka e gethur i ngjante me njé
dardhé té vodkél, kurse mustaget e tij t& médha,
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dashur padashur, té krijonin njé ndjesi humori.
T¢ akuzuarit paskéshin shumé gjynahe PET té
laré. Né gjyq pérmendeshin pa & keq emra
udhéheqesish té shtetit, planet qé gené béré per
zhdukjen e tyre; cemérime dhe eme@rime Né Pos-
?e t& réndésishme. Fotografi pas kaq vitesh Po
i ndiente pérséri pérmasat e vérteta té jetes.
Jeta '« meriton té jetohet edhe mé castet kur
géndron e varur mé fije t& perit, madje edhe né
castet kur njeriu rrugéton pér né Had. Eshté
e réndésishme gé njeriu, duke wvdekur, t& lindet
pérséri.

Kur ai po i afrohej podiumit, Rremé Haruni
kérceu né kembé dhe, i mbajtur PEr krahésh
nga dy policé, nisi t& cirrej si i marré:

__ Usta! Ti mé njeh miré mua! Fol, usta,
tregoju kush jam uné! Mos e harro burgun gé
bimé bashke! Jam i pafajshém, usta!

Ustai nuk mund ta vinte dorén né zjarr
pér fajésiné e Rremsés, po ashiu dhe pér pafajési-
ngé. Pavarésisht nga rrethanat e dy takimeve té
gi té vetmen prové fajésie ai konsideronte
ato cizmet gé ish-kapiteni mbante ende ve-
shur dhe aé € de se kishin humbur lustrén.
Kuptohet, nuk gené cizmet gé 1 pati dhéné foto-

grafi, por qenérgizme, gjithsesi.. .

tyre.

4
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POLIGLOTI

. -~
(Karikaturé migésore dhe jomigésore)

- Kur hyra sé pari né sallén shkencore t&
bibliotekiés, mé& pushtoi mendimi se  brenda asaj
kuadrature kaba, ku e kafta' e orendive dhe e
blerta e mureve grindeshin né mes tyre pér t&
nénshtruar njéra-tjetrén, u békej puna e ma-
dhie; Shkrimtarg, akademiks, pedagogé, veterang
1 jepeshin asaj salle me iltérsing e dashnorsve
t€ marré dhe mokrat e trurit bluamin shkencg,
letrési, art, mobilizim. N&é kété tempull, g& 'viy_"
te era letér, llak, parfum e djersé, uné hyra me
hap t druajtur e me. médyshjen e besimtarit
té devotshém, gé po pérgatitet t& kryejé njs me.
kat. Por ama hyra! Gjithé puna ishte ta veja-
gysh mé chtaté t€ méngjesit mé bibliotelcs, 1
lija cantén a njé bllok té trashg mbj tryezé e
pastaj t’ia mbathja nga t& ms tekej e t& %kthe-
hesha kur t mé ‘donte qejfi.

. Né abté sallé hynin e dilnin turlilloj njeré-
zish, qé mga studentet lozonjare e gjer te ca fy-
tyra té fishkura-e antipatike, q& nulk doje t'ua
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shihje pér sé dyti binané e kérrusur nga vitet.
Shumica prej nesh, frekuentuesve, gemé té pér-
hershém. Rrinim goxha koh& -né biblioteké dhe,
kur ndonjéri s’dukej pér njé kohé t& gjaté, pasi
kthehej, uné e vézhgoja me kujdes, pér t& marré
Vesh arsyen e mumgesés: kishte gené me leje,
sémurég, apo jashté shtetit.

Me kalimin e kohés tryeza e treté e treshtit -

té paré t& krahut t& djathté kaloi né «juridik-
sionin» tim. Madje gati gjithmong, kur largohe-
sha mbrémjeve, uné e lija aty cantén dhe té
Nesérmen né meéngjes nuk sikletosesha se mos
mé behej voné pér né pung, sic mé ndodhte mé
paré. ‘
" Pas meje, ¢do pasdite, rrinte gjithmoné njé

burré rreth 42 vieg, trupi i t& cilit kishte mbetur
" pérjetésisht i anuar nga e djathta, a thua se di-

kush e kishte goditur me shkelm né ijé dhe ia |

kishte katranosur simetring Ishte tip studioz
dhe poliglot. Ké&té ma vértetonin [librat e shum-

té né gjuhén frénge, polake, ruse, gjermane, ara-

be e né gjuhén e dreqit me t& birin. Zhytej né
lexim dhe s’kishte burré néne qé ia trazopte pér-

gendrimin. As térmeti nuk mund ta largonte até
nga mbretéria- e ‘shkronjave dhe e hieroglifeve!

Njé heré, kur po pija duhan né korridor; ai
m'y afrua dhe me shumé& mirésjellje - kérkoi t'i
ndizja cigaren. Uné, qé isha mbéshtetur te par-
" maku, u drejtova dhe nxora me t& shpejté cak-
makun. Mé falénderoi me njé z& aq t& émba,
qé mua mé ngjau se mé foli n& esperanto.

.
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Koha ecte. Salla shkencore, si njé grua e
duruar dhe pjellore, lindte vazhdimisht romane,
novela, ligje ekonomike, artikuj studimoré e pro-
blemoré. Mes kétij popullimi fjalépak e puné-
shumé, poligloti im ishte si jashtétokésorét e Vo-
ronezhit. S'ma merrte mendja ta kishin zéné edhe
até dh1mb]et e lindjes, sepse ai as shkruante, as

. mbante shénime; kurré nuk i pashe gofté dhe

njé skedé mbi tryez€. Nga dita né “dité kuresh-
tja mé shtohej dhe mé shumé. Ajo mé gérryente
si njé krimb dhe mé e kegja ishte se uné nuk
mund ta ftilloja pér dy arsye: e para ge se ai
nuk mé linte asnjé shtegth pér hamendje dhe e
dyta: mé dukej absurde ta pyesja, ashtu t& pa-
njohur si¢ ishim. Sebepi i ndezjes sé cigares ish-
te hjé hic. Ai se nga kishte gjetur njé ‘cakmalk ts
bukur me znagnet :

'Nuk thoné kot «fati wvonon; por S’harron.,,
Né redaksi na erdhi njé letér nga I—Iam;bm.gu
qe duhej pérkthyer. Menjéheré mé shkoi Mendsa
te komshiu im dhe pasdite mezi prita ta taﬁko;[a
Si gjithmong, e gjeta t& strukur pas Vaﬂdakut
me libra. M& priti buzagaz. Mora zemér dhe ia
shp]egova me dy fjalé hallin gé kisha. Ma de_
gjoi duke tundur kokén, pa e preré bu%qesh]en

Madje i zgjati edhe ca buzét né drejtim t& ve-
shéve dhe mé tha:

— Posi, me gjithé gejf! Vetém se na ;pencon
nJe hollési e vogél. M

- Uné ngrita supet.
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— Puna éshtg, — vazhdoi ai, — se uné nuk
di asnjé gjuhé té huaj.
— S5i?!
— Késhtu! — ngriti dhe ai supet dhe hapi
duart, -
— Po miré, po gjithé kéta libra gé lexoni
— Aha, ashtu kot! Mé térheq larmia e sti-
leve t& gérmavel...




L\  PER TE VDEKUR I NGOPUR

Né jeté kujtdo i ndodhin gjéra nga ma ta
cuditshmet. Nisesh pér diku dhe pérfundon diku
ijetér, ecén n& shétitore, shkel shtrembar dhe
‘thyen kémbén, nisesh pér tek e dashura me ay-
tobus dhe befas e kupton se mé& kollaj e mé
shpejt do t& mbérrije tek ajo Po t'u hipje kam-
béve. ... Jana aq té shumta paradokset, sa nga-
ndonjéheré t& mbushet mendja se vetd jeta &shta
paradoks.

Por ama, njé e vértets gqé s’e tund asgjé
éshté edhe kjo: jetén e bejné njerézit. N& piy
{aré ményre, njerézit ngjajn‘é me dru:;t Dhe
jo ¢do dru bén zjarr t€ miré, pavarésisht se 1z

gjithé digjen.

Ai méngjes 1 murrétyer dhjetoni mé ka nge- |

8 itoj edhe sot e késaj dite,

né mend dhe e kuj b : :
15111;' kujtohemi shpesh pér dhémballén e prishur,
‘ io nis t& na dhembé. ; R ;
o ';Eak po nxitoja pér né puné dltle mé dfl’c}tlet pa-
ra sysh shefi, gé e vértiste sahatin ne.gls a §1
tespije, (e kisha shkelur orarin 10 minuta), i
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mbajta kémbét para. hotel «Drinit». Nja katér-
-pesé njeréz t& moshave t& ndryshme gené mble-
dhur rreth mjé burri. té shtriré pértoké dhe po
gajaseshin pa e caré kokén pér shiun qé.ishte
shtruar vendshe. U afrova. «Viktima» duhej ta
kishte gdhiré jashtd até maté, po dukej se b~
hej fort merak pér kété. I zhgerryer, téré ujé e
balté, me pantallona té ‘shkopsitura e kravatén
té liruar gjer mé.zgrip, me. njé ngérdheshje:ge-
sharake n& fytyré, ai. mundohej tu pérgjigiej
pyetjeve té té tjeréve, por 's’artikulonte;gjé tjetér
veg njé hungérime  prej derri t& pérgjumur.- Ish-
te -Lamge Bimoja. - . - Pl e

Me t& isha mjohur njé naté mé paré; ng€ ca - ’
rrethana krejt té zakonshme. - Hyra né&: restorant
«Drini» dhe po kérkoja mé kot vend té ulesha,

. kur Lamgcja, burré_ rreth & 50-ve, mé ftoi me

doré, Ishte vetém, mé tryezén ‘e. mbushur me
pjata plot e té boshatisura; si dhe me ca shishe

vers «Reisling>. Pér njé cast ngurrova, druheshsg
se mos ai ge me t& tjers, por, gjersa mé fioi
vetd,-u ula. ' S _
- Atij i ndriti’fytyra. ME zgjati paketdh «Stils
dhe, ridérsa po mié ndizte cigaren, meg ‘f'pj‘re(};i:
o Nge @ it
o Nga Himsra. ..
- A, Himara! Vend i miré goxha. M& kang
théng, veté nuk-kam mundur. té shkoj. '
Ndérkohé erdhi kamerieri:' Porosita njé shni-

cel dhe njé birré. . . : S

{

;o
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"= Merr edhe n]e doplo rak)' — u hodh
Lamgja I
T— Fale'mndent — i thashe — po boll e
lkam njé birré.
—_ Merre de' = :ngulla kémbgé, — Té qeras
uzné‘ s '

“Mé kérceu delh 2
S Ju e béte: tua]en ‘mé pranuat t& ulem.
S’eshte nevoja per “asgjésend tJeter

. -— Merre! He, te lutem! -

“Vetém atéheré e kuptova sé'ai’ ge gjysmé i
dehur. Mégjithaté "rakiné nuk ja pranova. Po-
rosia erdhi dh;pe;rl: dhe msa ta copetoJa shmcehn
me “thlke' e
L= C’pune ben" N
N St:u}dent — ‘e génjeva. -

— E po mll'e, Dégjo, se te kam s dJahn

-

- tlm. Kot sa s_per muhabet, do te “1& tregoj dldka '

Te vlen edhe ty NJenu, ;a rron . méson, apo‘
XA
- Mbush1 goten, pm g]ysmen dhe vazhdm '
.= Jam.,52 vjeg, punoj logaritar n& d:egen
e kaﬁburanteve Kam njé shtépi si.vilé, me kas,
tér dhoma e njé lkuzhme, 'kamqnge bahge %8 mre-
kullueshme dhe njé pjergull q¢ mé nderon pér-
vit. Si i kam béré gjlhhe tketo" Me pu.rne por
edhe’ me’ kurmmet " mla Rrogen s’e kam kushe-
di se cfard- gruaja, pd “ashiu. “Tare jetén - kam‘
gené njeéri i rregullt,” as'klitbeve' skam hyre* dhe
edhe pér shpenzimin mé t& vogsl; i kim- fens
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. lapsit 20 heré, pa e kam béré, Shih ~9’11'16 ndodh
1¢ shtépi: Grindem e b&j sherr edhe pér dhjets
gindarka. Njé djalé t& vetém kam, e dua si
dritén e syrit, ama hesapi’ &éshté hesap. Né krye
% gjashté muajve mé kérkon nga njé palé pan-
taflona; s'ka faj, nxénés shiolle &shté dhe |
férkohen né barke. Uné i them gruas tia arnoje,
por @ pranon ajo?! «Njé djalé kemi, — thoté, —
nuk ¢ goj' né shkollé me arna uné! Miré, moj,
miiré, por uné né moshén 25 viec qepa PEr heré
t& para pantallona t& reja. Deri atéheré sajoja ato
te'babait, .. Para ca ditésh mé kérkoi xhakovento
nga ato @-mijélekéshet. < T
" Heshti, e zbrazi gotén dhe e mbushi prapé,
fidezi dhe njé cigare. Gromsiu’ njé- heré, pastaj
fu hap goja per gjumé. ™ R
—_ Réshtu, q& the ti! Ivinte zor djalit t&
shkonte né shkollé mé xhakétén time t& vjetér.
S'kishte ‘faj, tani i ‘jap!'té" drejté: Njeriut ngado-
njéhets - iif dashkka pérplasur diku- koka q& t&
vijé m& veéte. Uné e¢'jam kurrnac, por'as doré-
shpiiar s'mund t& jem. N& fund t& fundit, kush do
i mars keto para? Patjetér djali. Késhtu men-
doja _deri ‘dje. E di'¢'mé béri vaki dje? - :
| Uné ‘ngita‘éupet: % T 7
_. Dfe ‘u nisd’ pér keti U lashé né shtept
Para aq s& per ti Qite q& do*té rrija né Tirang,
astijé’ gindarke Té ‘tepér. Paraté mé'pelgeri i’
mbaj me vete, M ‘buishet xHepi, e ‘ndiej ve-
ten tamam burré.. ‘Qé ta ngas Mafin; treni’ w
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vonua shumé rrugés.dhe, sa erdha, sa mbarova
pune né mlmstn, va]tl ora 4 pasdlte Hengra
njé pite’ dhe zura vend' né hotel u shtmva pak
sa t& mer'rJa veten, por do ti qé mé doh gjurm
m& 9 t& darkés! U cova dhe zbrita. kétu t& haja
g]esend erepq fkur pashe se n]e pJate bénte
90 léke, u tmerrova R«Skam aq jpara sa P hedh
k'ufuru» i thashe kamanemt Dola e brodlha né
ldkale té tjera; do ti ‘qé vec lokaleve té shtrenj-
ta s’gjeta .as, né& n]é vend tjetér., Tani, uné njé
here né pesd, viet.vij né Tirang, nga-ti di uns
se. ku jane restorantet‘? Pashé ¢'pashs, :u.-kthe-
va né hotel dhe u shtriva. .Po; 8'thoné kot g,
kur, e, ke barkun bosh, sheh sb.ume éndrra. Ajo
9% pashé uné, s'qe éndérr, por makbh .Pata njé
gJysh gé, nga gé nuk e kam: mohur e dua fort,
I.kam marré emrin. Qg the. ti, — brr;, ‘tani q&
e, ‘ku;to; mé z& tartakuti, — m’u.fanit ai né én-
_ dérr. Ishte diku-né-qiell. «Kam. ardhun B8, te
".gnarr, — -mé tha, . «L&rmé kétu;, o gjysh' —~— i
thasheé une, — kam grus, -kam djals, shtip; .

Miré jam kétuls. «Nuk je faremiré! — oy
'erg]lg]; i hakérryer,:duke nxjerré zjarr nga

. goja, — dhe as'ke pér t'i gézuar gjate ato, o

budalla! Ke -grua, ke shtépi, por s'ke.-as miq e
as shoké. Me kurrnacéring ‘bénde na tunpérove

.+ fisin. E Ike shtrénguar rripin si fakir  dhe gl

ku'pton qé lumturia.e ~djalit .&shté edhe lumturia
jote... Prandaj Po té marr, sepse ti, si né toke,;
si né& qiell, njélloj je. Nuk;e jeton jeténls, -
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U zgjova i tromaksur dhe téré natén s'vura
giumé né sy. Fjalét e gjyshit mé rrihnin si ce-
kan gjithé trupin. Késhtu qé e vendosa: N&
djall t& vené té gjitha! Uné dua té vdes i ngo-
pur! Ja, gézuar! ;

Eh, funé aq té shumta parodokset, sa nga-
njchers té mbushet mendja se veté jeta &shte
paradoks.
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dhe gé& s’para bénin njeri t& vinte buz

T Ll e T —

. NJE NTERI,QE - SDUA T'IA
" PERMEND EMRIN

Ndonése dy viet e gijysmé e kam marré rro-
g8n pér t& b&ré humor, — sepse e tillé ishte
natyra e revistés ku punoja, — humor & miré-
fillté nuk kam béré kurré. Térd humori im qené
ato 3-4 shkrime g& i dorézoja ¢do dy javé shefit
Uz&n né gagz,
Historia q& do t& tregoj meé Poshts, besoj
se do t&é lakmohej nga ndonjé shkrimtar humo-
rist. E gatuar nga duart e njé ustai, ndoshtg ajo
do té dilte edhe njé kryevepér, kurse ung jam i
ndérgjegjshém, nj& kémbors t& tille nuk e tung
dot. Pra, le t& mé& fals letérsia shqgipe dhe le-
xuesit q&, p&r fajin tim, do t& kens njé kryeve-
Pér mé pak!

Ai njeri mé& &shté neveritur qysh tets vijet
mé pard, kur ung mbarova shkollén e mesme
dhe fillova si punétor i ngarkim-shkarkimit ng.
kooperativé. N& fillim u mérzita e béra fjalé me
tim até, i cili, mjek i zoti e burré i nderuar na
téré Bregdetin, s’e kishte véshtird t& ma gjente
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nj¢ puné mé té miré. Po méria ime zgjati ve-
tém javén e paré, se pastajepuna mé hyri n@
cejf. Tek hidhja né kurriz thasét gjysmékuin-
talésh té c¢imentos apo ngarkoja «ZIS»-in me
.réré, mé dukej se ¢og isha edhe uné, e nxirrja
me djersé bukén time dhe ajo dopioja e Uuzos
odo dite pas punés, tok me ftre punétorét e tjerd,
mé takonte plotésisht.

M’u neverit ai njeri, sepse gjithmoné i fuste
hundst aty ku nuk i takonte. Gjithandej higej
si zot, packa se s'kishte burré néne gé ta merrte
vesh se cfaré pune bénte pikérisht, gé firmoste
cdo pesembedhjetéditésh njé bordero té mire.
Sic kishte fytyrén, ashtu duhej ta kishte edhe
shpirtin, sterré. Njé trup shulak, me plot rru-
dha horizontale mné balle, a thua se peréndia
S'qe dakord g€ ajo genie té dilte né drité dhe
ia kishte shtyré me plot forcé e inat kokén po-
shta Kur bértiste né ményré parimore, gafa i
tendosej dhe 1 shquheshin garté kanalet e rru-
dhave, té holla e +5 bardha si karta e cigares
Nuk mund ta shpjegoje se cfaré i kishte zili di-
elli fytyrés s€ tij, qé ia dhuronte pa kursim rre-
7ot o arta. Dikur atij i pati humbur tesera dhe
pér kété arsye € kishin pérjashtuar mnga Partia,
por, pasi kishin kaluar nja dy vjet, qe rikthy-
er parséri. Ai kishte dhuntité e jashtézakon-
shme qé € ngjitej si mastici pas té tjeréve, kup-
tohet, jo dokujtdo, por kryetarit té komitetit,
sekretarit té Partisé té gytetit, kryetarit té koo-

87



B e I

pera’nves Dheé ' ata per cudi e pranonm Ashtu
s1g pranon c¢do njeri ‘hijen e vet...

~Vitet ‘e fundit n& qytetin tons qene regps-
truar’ ca temp&rhmra té papara prej shekujsh.
N&-ditst e verés ishte e zakdnshme qé teﬁnome—
tn te tregonte 40 grade celcius nén hije. NJeI‘e—
zit, né kundérshtif | meé’ véndimin qé kishin nén-
shkruar shefi i policisé dhe kryetari i qytetit,
€cnin rrugéve veshur vetém me kanotiers. Edhe
veté uji i demnpervelonte Kurse ai, té cilit nuk
dua t’ia pérmend emrin, se m& z& a.lergna nuk e

" hogi njé heré xhaketén nga trupi. Sepse as krye-

tari~i ‘koopera‘l:weSJ fiuk e kishte héqur, gati
dhjeté vjet' rresht, xhaketén. Ia imponote posti
kéts, apo krizat e herepashershme té  astmés
bronklale, nuk e di. E pérmenda kété "hollési,
sepse xhaketa e ﬂ{ryetant éshté sebepi i hlstorlse

Q€ prenvbova te rréfej.

Njé dité prej ditésh kryetari i kooperatlves
u transferua. Puna e tij béri q& ai t& ngjitej

‘mé lart, kurse ,personazh1 im nisi fill t& bénte

rl.konjlcqonm rréth figurés sé kryetarit t& Ti.

Krytari i ri ishte i urté, vinte i shendet—
shém e i fortg, si njé ka. I miré si ai. Por Kkishte
vetém njé huq: xhaketén mezi e mbante veshur
edhe né dimér.

Kwhtu gé u detyrua edhe personazhi im ta
hlqte xhalicetén, Sepse, mgaqé borderonéd e ﬁr—
mosté vazhdimisht né kooperativé, kuptohet q&
sbmmcm e koh&s rrinte pas kryetarit t& saj:
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Ishin ato ditét e kiametit, kur toka e qielli
kishin marré zjarr. Njerézia, dmth. kooperati-
v’isté\t, dilnin né puné qysh mé katér t& méngje-
sit, ¢ mbaronin normén dhe pastaj, deri mé teté
té:dark'és rrinin né plazh. Vetém késhtu mund
ti shpétonin .ca sikletit. $& ‘vapés.

_.-Krahét e tij kishin njé ngjyré meiti, mu si
Higiyra e -asaj pjese té trupit dé njerfainormal nuk
ia shfaq dkurré diellit. Tek ia krahasoje me ngjy-
rén e zegd té fytyrés; té dbiej se KrahEf ia kish
marré hua ndonjé tjetri.

Pasditen e paré mishi i krahéve ishte ngjy-
rosur nga njé purpur i miré, qé binte né sy qé
g ..

Pasditei'e dyté ata u skuqén edhe mé shumé,
i ,je domate né fazén e 'ftejpjé{l(iesj o

" Pasditen e treté misi ti rripej lekura’ dhe
téré natén nuk vuri gjumé né sy.- ]

Pasditen e katért mishi nisi' t1- plasarite]
dhe n& mes té matés afé. e nisén urgjent, me
«GAZn-in e kryetarit pér né spitalin ‘& rtrethit.

Diegia ishte e gradés sé¢ dyté dhe pas dy
muajsh ai doli mga spitali. Po kishte hequr
picirén dhe ende ishte i hutuar. I patén marré
mish nga kémbét dhe ia kishin véng n# krahé.

Dy muaj gené t& mjaftueshém qé shokét drej-
tues t& mésoheshin me mungesén e tij e t& mos e
hdienjn mé nevojén pér ta pasur prané.

Nga kjo gjé ai vuan mé tepér se nga njé
ridjegie e gradés sé treté... - ' o
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- | ~ PORTRET GROTESK
. PER KRYETARIN E DEGES.
SE.FINANCES Q. MYSHKULLIN

PEIN SIS
D1ten qe Qeramundm Myshkulli mbushi plot
- 20 vjet si kryetar i degés sé& financés né NOP
i ndodhi digka e cuditshme, g& i shénoi téré
Jjetén .e vet té mepastaJme Gththone ishte
shquar si njeri praktxk qé  kurré S'u besonte
'parandjenja,ve por vetém lloganse sth pa. dalé
nga shte;pm ai e dinte se si do. i vente filli
tére ditén. Qeif. s’klshte prlshur asnjeheré rhe
askiénd, Dhe kJo ishte arsyeja lkry&sore 9é po-
thuajseé gjysmén e Jetes s& tij 47-vjecare, aj e
Tklshte ‘kaluar né ate zyren e vogél né kat té
dyte perballe me zyren e drejtorit . qé klsh’ce
ndérruar gJashte here zot, qysh kur Qeramudm1

k1shte zpsur punen
Ate -dits,. pra,. pasi kygl zyren, (me 3 e n]e‘
minulé, si. perhere), dhe nxitonte drejt autobu-
-sit, Q. Myshkulht as i shkonte ndér mend se mé
mekanizmin e tij llogarités ishte prishur digka.
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Ndryshe, ai ndoshta do té mundte ta paranda-
lonte gjémén. : :

. Hipi né autobus dhe gau pérpara qé té zin-
te vend diku nga fundi, sic bénte . gjithmoné.
Kallaballsku ishte i madh dhe Qeramudini e

kishte vashtiré t& pérparonte. E kjo i krijonte

njé lioj asfiksie bezdisése. Dhe, -sikur -asfiksia t&
mos mjaftonte, befas njé. grua Klithi dhe thi-
ITi: . N P .
— Ngadalé, more shok, se na vrave!
Gjithg mirésjellje, Qeramudini.u kthye nga
ajo q& t'i kérkonte ndjesé, kur njé tjetér grua
bértiti me té madhe: - e

— Qygja, mé iku. corapja e re!

Dhe iu kthye Qeramudinit: ,

'— Ku i ke syt&, mor shok? Shih se nga e
vérvit ¢adrén! - L .

Qeramudini u habit, sepse s’kishte ¢adér me
vete, Sa heré qé kthehej andej-kéndej;, gjendej
dikush qé goditej nga dicka e padukshme, nga
digka e forts, qé gjithsesi kishte lidhje me krye-,
tarin e financés; pdryshe, téré ata njeréz nwk
do ti binin n¢ gafé kot. L

Zbriti né stacionin mé t& paré -dhe i béri
mé kembé ‘atg“BO_O metra rrugé. deri né shtépi.
Ishte déashpéruar aq shumsg, sa as dreké s’hén-
gri, po shkoi drejt e né shtrat. U zhvesh, veshi
pizhamet. dhe :u.shtri né shping. Mirépo kérceu i
trembur, si té qe shiriré mbi gjemba. Né t& nde-
njurat ndjeu mjé goditje t& cuditshme, dicka q¢
kérkonte t’i.ngulej p& mish me ¢mos. U kthye n&
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ijé, po praps, sg]e'cl rehat.” Vetém fkur u shtn
pérmbys, e ndjeu veten té& qeté. S

Gjumtin ‘s’e kishte -problem: sa’ .m;beshteste
kokén né nenkrese ai i vinte si manar. dhe ia
mbyllte syte )

'Mé 8 e g]ysme té darkés e zgjoi grua]a
Klshte ardhur' dhéndri. (Vajzén e vetme-e ki-
shin fe]uar para dy-muajshi me djalin e dre]torlt
té QRS-se) Béri té ngrihej, por ai sikleti né té
ndm;urat iu pérsérit. U hodh nga krevali me
njé& lewz;ge disi t& gtdltshme dhe shko1 né banjé
té Tante syté. :

Sapo hapi rubinetin, i lindi njé mendin.
Ktheu dy heré celésin te dera, m!bylh mirg
dritaren e banjés, pastaj i uli plzhamet gjer te
kycet e kémbéve. Mori pasqyrén dhe me mun-
dim rrotulloi gafén, q& t& shihte g]esend_ne té
ndenjurat e tij. Hic. I erdhi shpirt né vend dhe
e ngushélloi veten se gjithcka ishte njé fiksacion,
i imponuar nga lodhja e atyre ditéve. (Kishin
mbyllur bilancin e tremuJorlt) E vuri pasqyrén
né vend dhe i mgriti pantallonat. Lau fytyrén
dhe, ashtu sic ae, me pizhame, shkoi té takonte
dhéndrin.

Cifti i i u ngrit mé kémbé dhe Qeramudini
e puthi dhéndrin né ballé. Pastaj béri t& ulej né
divan, po kémbét iu ngatérruan né njé ményré
& cuditshme dhe ai desh ra. T& gjithéve u mgeci
gazi né buzé, kurse kryefamiljari Myshkulli s'e
deshi veten. Po s'thon& kot: «Kur t& vijen e
mira, hapi derén»... Belbézoi mjé «dreq o pu-

i
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né, mé falnil» dhe, duke u kthyer me vrull qé&
€ gjente gjyzlykét, i keputx njé godxt;e fatale
dhéndrit, n& até vend gé &shté pﬂ{a mé e do-
bét e cdo mashkulli. Dhéndri u b& pér ujé té
ftohté dhe t& dyja graté e shtépisé rendén t& me-
rreshin me t6&, kurse Qeramudini rréshqiti dhe
shkoi né dhomé té gjumit.

Voné, shumé vong, e shogja erdhj dhe e gje-
t duke fjetur permbys Mg théng té drejtén, ai
bénte s1k1}1r ﬂmte, sepse - s'kishte qe]f t& gemceg
me gruan, qé, gpthmone Eklsahte |pasur njé Uoj.
: pushteti t& ,gudltshem mbi té.. :

. — C'na bére, gé¢ u ‘béfsh lémsh! — iu shkreh

8]0 — Na tunperovel

Ai donte te kthehe; né krah te fkundxent me
shping nga ajo. Harroi ¢’i kish ndodhur téré ate

pasdite dhe lévizi. Gruaja bertltl né kupe té

giellit dhe ra nga krevati.
— Mama, c¢’ke? — ia pati e bija matane

derég gé dhomeés. .

— Kam lumin qé t& mé marré! — shiryu
ajo. — MMos t'i pafsha mé& syté! Mushlé xanxare!
H&, paushké— iu kthye t& shoqit. Rrémbeu jas-
tékun e vet, njé jorgan nga musandra, hodhi né
trup penuarin dhe iku té flinte né dhomén e sé
bijés. Duke dalé, pérplasi me térséllimé derén
Pas vetes.

Ats maté Qeramudin Myshkulli e gdhiu né
shoqéri me lugetérit. Né méngjes, kur po lante
fytyrén, pa i tmerruar se qe thinjur i téri. Prej

' tmerrit dhe merakut. E ndiente se dicka kishte
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né trup, dicka si mish t& huaj, ‘po se gfare dhe

ku konkretisht, s’kishte zot qe t’1a ft1llonte

Qeramudm Myshkullit. .

T
'

Emgmen e sqarm te nesermen kur va]h né
zyré. Karrigia s'ishte né vendin e vet dhe atij sa
#’i ra pika. Gjunjét iu képutén, iu t’hyen mé dysh
dhe, pér cudi, nuk ra pértoké, fpo‘r u gjend - ulur,
Levm1 dy-tri heré dhe e ku:ptm sé¢ nén té ndol
dhej’ karrigia, mbi t& cilén qe ulur 20 Viet rresht,
Pas nj& kohe aq t&€ gjaté nenshtmm t&' bindur
ndag te zonrt karngxa kreu’ Kulmir’ e devocwmt
ishte 'béré p]ese e kryetant te deges sé flnanoes,
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e MOS JU ZENTE DEREN®

kafe kubane, ia pata mbushur dy heré gotén
e rakisé, qé nga casti i ardhjes qe mbushur njé
oré e gjysmé dhe -uné-po prisja mé kot q& ai
i vinte majat nga. kishte, thembrat. ST
— 1 lumshin. duart tyt eti! Paska zier .raki
shumé ts dashur! — tha pasi e zbrazi pér sé&
dyti gotén dhe pérplasi _gjuhén pas aqiellzés.
— Jo, — iu pérgjigja hazérxhevap, i ven-.

gotén boshe, — &shté raki dyqani.

. .~ Jaaa!.U béra 50 vjec dhe. raki t& tille
¢kam provuar! Po s'thong kot mjeku hyn dbe-
aty Kku.-s’hyn dielli, — dhe 'mé’shkeli-syrin, me-
nél'ﬂ(uptlm. PRI I RTUE SEN R R BN PR T

. Nga bezdia dhe inati i madh-q& me kish
kapluar; ;nuk mora mundimin ta korrigjoja.

;. —— Vonohet shumg -doktoris the? . .~ 11

;i Ohu, nga darka.do t& kthehet."Nga ;Ka--
laja do té shkonte n& .Géshtenjas, te hj& plake e

o osBmuré, . . o e o e e
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— E po miré, s’prish puné! Do vejé ku do
vejé, prapé kétu do té kthehet!

U ngrit né kémbé:

— Dégjo! Merri kéto mollét, se mé& ka pe-
rositur yt até. Ia kam zgjedhur kokérr mé& ko-
kérr.

- /.N& #illirn’ dojd ta kundérshtoja, po famil-
jariteti q& ai rréfeu qysh né fillim ma kyci gojén.
Ndonése un& nuk e njihja, ai duhej té qe mik i
tim eti. Eh, etérit kané njé shije t& cuditshme...
s — Uné:ipo -dal pak tani,:ise. kam - ca pune
Mos u mérzit;"h&) ‘Kthehem “ghpejt,. - »

- Dhe:doli e zbriti. shkallét, kurse una ngela
te dera duke e ndjekur:me. sy. Dhe né gojé
ndieja njé shijerta ligénsikur tbrenda minutés,
kisha thﬂzhur Iﬁkbtineﬁ e n]e apaketel té tere

" Ne shtepme ten& hy]ne e dalm shume n]eréz
Kush pér mall e kush pér hall: Aq jemi masizar
ne” me kéto - ‘hyrjedalje, . saqé, kur mbétemi”! ve-.
tém né& ehtépi, (dhe kjo ndodh rrallg), ung, -babéi,
néna, ‘sholim - nijéri-tjetrin n& sy dhe ag buka
na shijon, as na behet't& shikémbejms dy fjale,

Mahmuti - kishte 'ardhur mu na castin’ qé
uné po béhesha igati t& kycja derén’ e t& zbritja
né plazh. Megjithat® nuk u miérzita pér kéts, U
mérzita qysh né gastin e paré, sepse ai po sillej
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si t& qe tatézoti i shtépisé. Hapi e mbylli dyert
e dhomave, gjer edhe até ku flinin prindérit,
lavdéroi «qenefin allafrénga», u lidh né telefon
me fshatin e vet dhe njoftoi «zbarkimin shén-
doshé e miré mé jatakun e mikut mé té ngushté-.
Mysafiri éshté mysafir, dreqi e mori, duhet t'ia
bésh t& téra nderet, po jo dhe t'i varésh né brez
celésat e shtépisé!

Nejse, tani kishte ikur e do té kthehej pra-
pé. Megé babai nuk do t& vinte pér dreké, me
nénén kishim théné ta shiynim me ndonjé sa-
llats e nja dy vezé té férguara. Po tani dreka
duhej shtuar a la Mahmut. I telefonova nénés

né puné, ajo mori leje, erdhi dhe nisi me ngut

pérgatitiet.

Ora kishte kaluar nga kat®r e gjysma ome
neve po na kéndonin zorrét nga uria. Mahmuti
s'po dukej. Té mos e prisnim e té fillonim t&

hanim, ishte turp.

A erdhi mé shtaté e gjysmé. Dukej gé atje
tej se ishte cakérrqzjf. I merreshin kémbét, i mba-
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hej goja dhe pas c¢do fjale i dilte duhma e alkoo-
lit, a thua se, Mahmuti e kishte béré gJumm e
vapés brenda né kazan té rakisé.

— Isha te djali, — tha, — e kam oficer
kétu. .. .

Me kérkoi ujé.

— Na fal, — i thash& duke i dhéné gotén,
— po na mbaroi uji gé& kishim né frigorifer.

— Eh, — psherétiu, s'’ke ¢’i bén! Po dégjo:
na vér ca ujé té ftohet, ta kemi pér pastaj; vér
edhe rakiné brenda, se tani né veré ajo e uruar
s'pihet e ngrohté!

Zbathi képucét dhe i vuri nén tryeze Era e
djersés  mé - shpoi hundét. U ula t'i merrja.

— Jo, jo, — m’u hodh, — mos u lodh,
s'prish ndonjé puné&! Moj zonja e shtépisé! —
iu drejtua nénés. — Bjermé njé duhan, se ha-

trova té blijal

A]o mori paketén time dhe ia 'zgjati. Aij
mori njé dhe e vuri né& vesh.

— Dégjo, — i tha, — né bufe ka cigare nga
ato t& fréngut.’ Nga ato bjermé&, se kané duhan té
forté e mé kérrejné mallin e fshatit! Aaaa Duhan
burrash, jo llafe... More, sa kushtojné kéto?

— 12 leké.

— O! Pse s’thua, badlhava‘”

— 12 leké té rinj!

— Jaaaa! — ngeli pér njé cast gojéhapur,
pastaj shtoi: — Hajt, se keni ju, keni!

. Dhe e mbajtl paketen népér duar e po luante
me té.

~
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E kuptova pérnjéheré se babai nuk e njihte
fare mysafirin. Po Mahmutit aq i bénte. E rroku
pér qafe, e puthi katér heré pllag-pllug dhe hy-
ri pérnjéheré mé intimitet:

— Nga bredh ti, more? Miku ka téré ditén
04 po té pret, kurse ti hie! ;

Babai sia la fjalét t'i binin pértoké;

__ Mé falni, se s'po ju njoh... Jam dhe
ca i lodhur....

— Jaaa! S'po mé njihke, h&?! — ngriti syté
dhe gishtin ai, — Mahmuti, a i vraré! Nga Xhé-
rrica, qé& e bémé rrugén bashk& nga Vlora né
Lezhé, né tren, qé s'kishe shkrepése, qé té ndeza
cigaren. .. Hé, t& bie ndér mend tani?

__ Aha, po, po — ia futi kot babal.

Q& té premtova per mollét. ., HE? Q&é ta
merrni vesh ju, i premtova t’i bija dy kile mo-
& dhe ia solla! H& — mé drejtoi gishtin mua,
hapi téré péllémbén: — Pesé kile! Té zgjedhura
njé mée njé. 1 thera kaposhin shefit té planit g&
ta. ma jepte pusullén, se kooperativa i ka me
krék ato pak mollé. ;

__ Po ti sikur the q& ke katér rrénjé mollé
n& shtépi! — nuk m’u durua. :

__ Cabim! — vrenjti vetullat ai. — Thash&
qé do mbjell katér rrénjé. Dhe cdo vit, prodhimin
e paré do ta hajé ky burré kétu.

Dhe' i ra me grusht gjoksit t& babait.
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* *

Pas darkés Mahmutit iu tek gé té kalonte
edhe njé heré né revisté téré inventarin e shti-
Pis€, késaj radhe n& prani té prindérve. Inspek- -
timin e nisi nga frigoriferi.

— Paci shéndet +i gézoni! — uronte, duke
‘e prekur ¢do gjé me doré. Mori njé rroté sa-
TNam: : '

— C’éshté kjo, more?!

— Sallam, 6

— Sallam?! Jaaaa! Sallam t& pjekur kam
ngréné sa jam shgepur, po t& ftohur né akull
s’kam provuar. Kushedi sa i shijshém do jeté. . .
— dhe krap, ia nguli dhémbét.

— T& béfté miré! — thashg, nga qé u fri-
ka ‘'se mos e nuhati ¢’bluaja ndér mend.

Pérplasi gjuhén pas qiellzés, pérplasi dhe
derén e frigoriferit. Pesé shishet e birrés qé ki-
shin tepruar nga darka na lané shéndenés bashkg
me dy shishe kos. :

— Mos u s@gkélldisni, — na ngushéglloi;, —
gelgi i thyer sjell mbarési.

Ngaqé i dridheshin duart prej pijes, i ra e yu
bé copé e ¢iké edhe njé cajnik japonez, gé prin-
dérit e kishin me merak t& madh. Babai shtrén-
goi dhémbét, i mblodhi duart grusht, pastaj tha:

— Njé pas mesnate ora. Si thua, e prishim
tani? Se jemi dhe pér puné. . . '

— Flini, ju, flini! Uné do t& rri dhe njé coné
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heré me djalin. Para e kemi ditén mesEr.

Ma kishte pruré shpirtin né maje té hun-
dés. M& vinte ta mbértheja pér zverku e ta flak-
ja pérjashta. E vrava ca mendjen, pastaj dola né
korridor dhe lirova mnjérén nga siguresat. Ve-
tém atsheré ai u shtri dhe filloi t& gérhiste si
kamion i paraluftés. '

g, *
Gjumi mé doli voné. Mahmuti rrinte né ve-
randé dhe gjerbte mé nge kafen.
Mé erdhi keq t€ té zgjoja, ndaj e zjeva
por e kam katranosur. Pa mé b&j

veté kafen,
njs tjeter ti!

Piu dhe kafen e dyté dhe, kur uné prisja té
'ikte’ me tha: ; 4 » y

__ Dégjo, éshté njé pako gjalpé dhe ca sa-
Nlam né frigorifer. Mos ma skugq me Vvaj lule-
diell; vezén, se mé bén dém né mélgi. |

Meqé pas pak do té& thyente gafén, ia béra
giithé ¢'mé kérkol pa u ndier. Madje i béra dhe
njé kafe t€ trets, sepse kafja u pikej gjithmoné
pas buke!

Mz mori dhe cigaren e fundit nga paketa e
«fréngut> dhe mé urdhéroi;

_ Ulu kétu tani!

U ula. 3

__ Dégjo, pashé njé kémishé té miré né dy-
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gan, pa s’kam marré shumé para me vete. Sikur
ta bénim tani pazarin, h&? Mollét i bleva me 7
lekg, por, meqé jemi miq, do t'ju marr vetém
nga pesé. Nuk i dua thete lekét, zére se pimé -
njé kafe bashké,

U habita, mé iku zéri, nuk e prisja njé gjé
té tille. Megjithaté u cova té merrja paraté. Be-
fas, njé shejtan i vockél mé thirri nga blenu
vetes dhe mé& tha dicka.

— Do té t’i jap, — i thashé Mahmutit, —
por mé paré do t& b 3jmé njé llogari bashké!

Mora laps e letér e nisa t& shkruaja:

8 dopio raki, nga 3 1€ké ... 24 leka
4 kafe; nga 9 leké ... .. w8l
5 birra, nga 2 leké ... 10 »
2 shishe kos, nga 2,7 1eké ... 5,4 »
TapaketelaDunhille, . 00 . . 2t 9w
1 cajnik porcelani ... ... 300 »
Shuma ... 359,4 lekg

— Darkén dhe fjetjen nuk po t'i V€ né llo-
gari, — i thashs. — Mbaj dhe 35 lekét e mo-
lléve dhe mé 1ér kétu 3244 leks, ndryshe thirra
policiné!

E nuhati se s’po b‘éja shaka. U zverdh; u géll-
tit: -
— Dale, a i vraré! — buzéqeshi, — Nj&
shaka béra. S’hake fare pyké ti?! Té kam dhe
djalin e mikut!

— Mikzeza! — i shfryva. — .M;q_ si puna
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jote mos ia zéngin kujt derén, as pér mirg, as

pér keq! ‘
Iu mbush mendja top se me mua nuk i

mprihte dot geté. As -njatjeta» nuk tha, po
zbriti shkallét dhe iku.
[}
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KRONIKE E NJE JETE TE PAJETUAR

1
sl novelé

Gjyshe Malia, nénémadhja e téra meéhallés,
mbaroi sé bluari kafen dhe u shkryth. Gishtat
kércitén buté dhe ajo ndjeu njé lehtsésim té me-
njéhershém, qé iu pérhap né gjithé trupin, Nuk
€ mbante mend sa vjece ishte, po mendjen e
kishte top. Askush, as prindérit, - as Véllezérit,
nuk i kishin théné se kur kishte lindur, po ¢rén-
dési kishte? Mos vallé kjo e kishte penguar pla-
kén qé shtatédhjeté e kusur viet t& capitej népér
mote e t¢ shpérndante kudo mirési pa kursim?

Ai méngjes i bardhé llastohej si djalé i ve-
tém dhe gjyshja befas e ndjeu veten t& rinuar,
Deti ia prehte syté me até ngjyrén e bekuar te
gurkalit,. ajri i pastér i hynte ng mushkéri, tra-
zuar me kundérmimin e mushtit gé valonte nég
fucité; nja dy dalléndyshe ecejaknin népér ve-
randén e shiépisg, sikur u vinte keq té iknin e
té merrnin udhét e mérgimit,

— Bukuri! — foli me vete plaka dhe pastaj
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hodhi né xhezve tri lugé kafe e njé sheger dhe
briti shkallét. Eci mes kacubeve té dafinave
dhe ‘hyri né oborrin e fqinjit, Panush Dhimes,
pér té piré, ashtu si njézet vjet me radhé, ka-
fen e méngjesit.

Pulat né kotec kakarisén dhe plaka buzéqge-
shi. - «I ka harruar mbyllur, deréziul» Hapi de-
rickén dhe pulat vérshuan me shamaté t€¢ ma-
dhe népér oborr. Fli, o i uruar, fli! — foli me
vete plaka dhe pér té njémijtén heré ndjeu keq-
ardhje pér Panushin, i cili e kishte shtyré si
eremit jetén e vet. ' !

Pjergulla kishte nisur ti hidhte gjethet. Ato
shképuteshin nga degét duke béré njé «krak»
té bute dhe me njé zhurméz féshféritése zinin
vend né pllocat e verdhéreme té avllisé.

I thirri dy-tri heré ngadal€, po Panushi ose
tallej me plakén, ose ende flinte, ose... Jo, kjo
s'kishte mundési! Po té largohej ai nga shtépia,
Malia do ta dinte patjetér. Késhtu, pra, ai ende
po flinte. Nga ky mendim plaka buzégeshi pér-
Séri

Panushi po flinte vértet, po ky ishte njé
gjumé tjetérsoj. Me syté té hapur si kamare, me
kokén tg varur ménjané e dorén thatime léshuar
pa fuqi mbi qilimin e ngréné nga mola e Vi-
tet. ..
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Llumi i kafes, qé vishte anén e brendshme
té filxhanit ngjante me njé harté té& zgérlaqur
nga lagéshtirat, dherat e shekujt. Panushi rrinte
né karrige si njé bishé grabitqare né pérgjim,
gati pér tiu vérsulur presé sé vet. Arixhofka,
pasi e ktheu filxhanin mbaré e mbrapsht, duke
llomotitur ca tinguj té pakuptueshém, nisi mé
né fund ti fliste:

— Njé meérzi té€ madhe ke, mésjél... Qeve-
ria ta ka ulur kokén. Po do rregullohesh, vetém
se me pak vonesg. Ja, mésjé shihe veté! Kafen
e ke piré kéndej, po pasqyra e gézimit t& del n@
anén tjetér, ja, e sheh?... Pupu, mésjs! Ckryq
i bukur! C’vajzé nure po'té pret! Ja, si nJe zog
i uritur po té pret, mésjé! Me kéngé. . Kesmetm
e ke té madh, mésjé, por jo kétu, né vendin
ténd, mésjé. Barku yt &shté né merak pér ty.

== A vonon shumé ldemeti? — pyet mé ni
iund ai,

— Ooooh! Vonon, mésjs, shumé vonon. Por
jo kétu, né vendin ténd, mesjé!

I la arixhofkés ¢’'para kish né xhep dhe doli
duke térhequr kémbét zvarrs,

Kishte tre muaj pa puns, domethene pa per-
sonalitet. Kur punonte né zyrén e vieljes s&
taksave, kishte nj& tryezé e njé karrige, kishte
njé garsonieré e njé krevat, kishte ca pak para
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ménjané dhe shumé miq pérreth. Miqté e tij
mé té ngushté e mé té miré gené kolegét, katér
shokét e zyrés. Me ata pinte kafen e meéngje-
sit, me ata diskutonte pér pérgatitjet e Kampio-
natit té Treté Botéror té futbollit e pér filmat
e Greta Garbos (e cila sapo kishte mbushur 32
Vjec), me ata hante dreké dhe kalonte pjesén mé
té madhe té kohés. Né fakt, nga téré népunésit,
vetém ai ishte beqar, 25 vje¢ djalé. Dhe kolegét
i joshte shogérimi i tij gjaté kohés qé Panushi
hante dreké né restorant, sepse shishen e birrés
dhe mezen modeste ua paguante gjithmoné ai,
ai’'qé kishte vetém kokén dhe rrogén, kurse kole-
&t kishin gra, kishin fémijé, kishin ato lloj de-
tyrimesh té denja vetém pér kryefamiljaret.
Qyteti ishte i vogél, njé nga ato gytetet e
Afrikés sé Veriut, gé sapo kishin nisur té civi-
lizoheshin, por & ligjet e parase i njihnin fare
mirg, pa gené nevoja t'ua mésonin ata, népu-
nésit e shtetit gjysh, qé e kishte marré shtetin
e njomé nén sqetull. Né ata dy vjet, dy muaj e
dylnbiirﬂ!]'e{fé dlt(‘ LE ﬁhﬂ]‘b]mlt ne zyrén e vjeljes
sg ta’ksave ai, dashur pa dashur, ishte ngjitur ng
elitén e qytetit. Sidomos tregtarét e vegiél e
nderonin me njé servilizém té hapur. Po, pas
gotss sé treté té verés, téré ata bakallé qé 1
mblidheshin treth fryezés dhe e gostitnin, i
ngjanin Panushit si véllezér me néné tjeter.
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Belané e gjeti nga Haféz Salepi, njéri prej
gjashté perimeshitésve té qytetit. Ia béri zem-
rén copé duke i théné se kjo djall thatésire e pa-
paré po e conte drejt falimentimit té sigurt dhe
se pagimi pérnjéheré i gjithé shumés sé haracit
do t’ia vdiste pér buké té trembédhjeté fémijét.
(Kur Panushi mori vesh se Hafézi martohej pér-
naté né bordelin e gytetit, ge von&). Késhtu qé
ai u prek dhe, pasi e shoshiti mbaré e mbrapsht,
vendosi t'i merrte vetém gjysmat, kurse pjesén
tjetér Hafézi ta shlyente me késte. Kjo ndodhi
té nesérmen e tregimit t& filxhanit nga arixhof-
ka Semiha, — & ai e bénte ¢do t&é enjte (Njg
gen i madh e i zi t& géndron né mes t& rrugés.
Ruaju!) — dhe njé dité para se té vinte pér kon-
troll inspektori i pérgjithshém i Ministrise g
Financave t& shtetit gjysh. Pér inspektorin, tars
népunésit gé vareshin nga Ministria e Financa-
ve gené vetém shifra. Dhe njé nga kéto shifra,
domethéné Panush Dhimén, ai s’e kishte hig
véshtiré ta shumézonte me zero. ..

Pasi la cigaren dhe kafen, ai filloi t& hante
vetém njé heré né dité buké té zezé dhe ullinj.
Erdhi dita qé kursimet iu sosén dhe atij i mbe-
tén né xhep aq té holla, sa, po ta vidhte ndo-
kush, % mos e shante: «Paloburré, pa njé dysh-
ké né xhep!».

Shokét e dikurshém té zyrés e kishin preré
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pijen e drekés, madje ata kishin preré dhe pér-
shéndetjet e zakonshme gé i bénin Panushif. Njé
njeri qé ishte shtéméngur nga shtrunga e ligjit,
smund té ge i denjé pér ta, pa le t'i kishte ge-
rasur jo dy vjet, po makar 20! '

Ecte rrugéve té pérzhitura t&é qy’cet1t vetmi-
tar e i kaérrusur. Miqté e dikurshém i shman-
geshin si t& ge lebroz. Nga qielli i elités ai kishte
pérfunduar né llum. '

Njé grusht sallaté jeshile dhe njé copé bu-
ké bajate i kérkoi Haféz Salepit. Qené mbushur
pesé dité qé Panushi s’kishte vajtur né nevojtore,
pér arsyen e thjeshté, se nuk kishte shkakun gé
duhet t& keté ¢do rob i peréndisé pér té shkuar
atje.

. M& vjen keq! — hapi krahét Hafézi. —
C’té t& béj uné i mjeri?! Nga njéra ané haracet,
nga tjetra kalamanét, ja, mé thuaj, ¢'mund té té
b&j?!. .. Po dégjo, duku pas nja tri ditésh. Mba-
se gjej ndonjé fije sallaté pér ty!

3. \ \

L}

Ndryshe nga krahét dhe kémbégt, truri puno-
ka mé shumé e mé miré atéheré kur zorrét
kéndojné marshin e urisé. Atéheré, i ziu njeri
sheh éndrrat mé: té bukura, thur planet meé
optimiste, bén punén me té mengur. Domethéné

s'bén asgjé.
Qyteti kishte shumé kazané plehrash. Netve,
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pasi banoréve ua mbyllte syté pér gjumé alla-
hu, Panushi dilte si lugati dhe rrémonte kazan
mé kazan. I gjente ca 'kore buke, gjente edhe
ca lakra a patate gjysmé té kalbura dhe, kur
kthehej né garsonierén e tij, girané e sé cilés,
lavdi zotit, e kishte parapaguar pér tre viet, u
fuste njé t&€ zier dhe bénte njé supé gé té 1&pije
gishtat. Nuk thoné kot pér rrufené: i ra lisit, e
pérveéloi; i ra malit, e shkretoi; i ra mjeriut, e
duroi. -

Né kété jetén mizerabél té fukarait, ai kish-
te vetém njé gézim, mé sakté mgushsllim: Edit
Piafin. Ajo ishte kéngétarja e tij, idoli i Panush
Dhimés, Krishti dhe Muhameti i tij. Pllakat e
saj 1 kishte bleré t& téra dhe pér kété u kreno-
hej dikur kolegéve t& vet. Po gramofoni? Ai ishte
mrekullia e teté e botés. Nga ata q& kurdiseshin
me njé manivel té vockél. N& vaktin e artsd ta
tij Panushi e merrte me vete bregut t& detit,
apo tej nga kodrat dhe pér té shtatégindmijtén
heré pérsériste me z& t& larts fjalét g€ do i
thoshte Piafit, kur t3 vinte casti fatlum i njohjes
me . Ky cast do t& vinte patjetér. Jo mé kot
arixhofka i pati théné né filxhan se zogu i uritur
e priste me kéngs. '

Po tani le t& zbriste n& toks ts kthehej te
realiteti i dhimbshém, te dita q& po gdhihej. Gju-
mi ishte e vetmja mundési, tan; pér tani, & t&
takohej me Edit Piafin. N& k&ts boté, jo né hotén
tjetér. Se né até boté kéngstarja mund t& shkon-
te shumg mé voné nga Panushi dhe atshers
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kish té& ngjaré té mos i binte ndér mend djalo-
shi i mjerg, i cili né &ndérr qe martuar kaq
heré me té. . -

Dhe, meqé kishte shkuar goxha voné, ai nuk
bénte keq t& martohej me Piafin’ edhe kété

nate... .

’

4

E nesérmja u gdhi shpejt dhe ai brofi nga
shtrojat i freskét e i sigurt. I tendosi dy-tri
hera fort kémbét e pantallonave pér t'u shtruar
rrudhat, mbéshtol]i dicka me njé carcaf, pér-
plasi me gaz derén pas vetes dhe doli né rru-
gé duke férshéllyer. - -

) Zhilber Luisé i pati béré gjitheé ato ndere.
Ky dukej burré i miré dhe Panushi e Kishte
ruajtur si gur té fundit; nuk e kishte bezdisur
asnjsheré. gjaté térg atyre muajve té kiametit.

Ecte dhe njé ndjenjé e vecantg, por e vé-
shtiré pér tu pérkufizuar, e bénte euforik. I .
gézuar ishte, giithsesi. I ngjante se me ata xhe-
pat e tij bosh e t& ngréné nga férkimi‘i pafryt-
shém i gishtave mund t& blinte gjithé botén,
‘ose, té paktén, vetém até qytet té pluhurosur, si
bajgé e thaté, -qé ligjet e parasé i njihte aq mi-
Té. ‘

Sonte Editi’ kishte qaré. Ndoshta nga lum-
. turia. Patjetér nga lumturia. Gjithsesi, ky ishte
njé ogur i miré. Pastaj, kishin kaluar ag muaj

111



qyshse arixhofka i kishte treguar pasqyrat e gé-
zimit.

Zhilber Luija nuk ishte mé tepér se 38 vjeg,
po mirésia qé rrezatonte, e bénte té ngjante si
babagjysh.

— Ah, biri im, — psherétiu ai, — tL u dhim-
bsesh edhe guréve! Pse té té ndodhé ty késhtu?
Pak vemje kishte zyra juaj?

Panushi buzéqeshi, pastaj psherétiu dhe ai.

— Po miré, — vazhdoi Zhilberi, duke véné
mbi banak njé goté veré dhe njé copé kek, — si
s'ke ardhur tek uné? Apo mos pret t&€ vij uné
e té t& lutem? Kam njé vend bosh. Paga vér-
tet nuk &shté kushedi se ¢farg, po ma ha men-
dja se téré kété kohé e ke béré kurén e skam-
jes; para fukarallekut ténd, rroga qé do ma-
roésh tek uné &shté lule. Hajt, me krahé t&
lehte! . 3

Panushi e ngriti gotén, por, pa e véné te
buzét, e la prapé mbi banak:

— Falemnderit, zoti Lui, por.. uné do iki
gé kétej. S'békam dot prokopi kétu, do t& kthe-
hem né vendin tim.

Zhilberi u step, pastaj, duke e paré dre]t
né sy, tha:

» — Uné ké'® mundési kam. Hépérhé nuk je
keg, vetém do t& regjistrosh ¢'mallra hyjné ns&
dyqan. Kjo &shté e gjithé puna jote.

— Jo, e kam vendosur.. Kam sjellé kéts
gramafonin pér té shitur. Eshté marké e mirg,
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vetém dy viet i pérdorur. Kam dhe téré disqet «

Ed.n: Piafit.
— S'sshté nevoja ti bésh re‘klame, g’ e

di .veté. Po mendohu dhe njé her&! . L

— Jo, jo! Késmetin €. kam g]eﬁke' )

— Biri im, késmeti éshté si zogu. Rn ma]é
pemes né qejf t&. vet Ti i afrohesh pér ta’
mbérthyer, mirépo, sa zg]at doren, ai 17e leshon
njé glasé e fluturon g]etm R} '
©. __ Veértet, po zogu im nuk fluturon a1 mé
pret. Ska zot Q&¢ ma Kkthen mend]en pér keta)

. Dhe, pér ta béré shitjen fakt"t& kryer, shtoi:

__ Mé& duhet t& rri nja dy ]ave né Paris,
pastaj do t& nisem pér né- dtdheun tim. |~ -

Duke dale nga dyqam, dégjm zerm' e Zhil-

berit:
— N]e zog qé sﬂuturon, gshte zog i p}ago—

t 7

surl...

5

Nga gezm‘u klshte harruar dhe gargafm po
s'e cante kofken pér. 8. Qysh neser do t'1i h.xpte;

s& pares ‘anije dhe drejt..e né Paris!. Paret i
réndonin ng xhep Ai e nd1ente veten. burré
100—e ca kilésh; kxshte rifituar personalitetin.
Pér herd t& paré pas kaq kohésh héngri
tri gjellg, piu dhe dy gota birrs. Pastaj shkoi
né dhomé, béri njé kafe t& rénd&, ndezi nj&
cigare dhe, pasi e gierbi me nge léngun e zi,
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- Pt L PP
sl i e,

dtﬂ&e‘sodifz#;...qytgtin qé. gogésinte nén zagushi-
né, e pérmbysi \félx}llamn e .

Herdt e .t’jei‘é":;'iuillg e kishte. veneruar me
kujdes arixhofkén.’ “Ajo,” megjithése e shkuar
. n& moshé, — eh; jo dhe e Shkuar, i kishte a i
kishte 40 vijec, — rudiite gjurmét e ‘njé bukurie
%€ hershme joshiése. Buzét e trasha e plot léng,
syté dinaké, né té cilat, lévrinte njé drité e tje-
térllojté, gjoksi i madh e i léshuar dhe, vec ké-
tyre, aroma e kéndshme. e trupit lozonjar, tre-
gonin se Semihajg e dinte ¢’éshté jeta. )

. — Pupupu, .mésjé! — pérplasi Ppéllémbén
pas kofshés sg béshme, — Filxhan kaq t& bukur.
rrallé kam paré! Njé rrugé e gjate t& pret, di-
ku shképutet, po shképutet pér mbarg; ja, e
sheh lulen k&tu? Mbaré .e-ms ,mbaré t& shkon
Truga, mésjé! Vetém t& mira ke! Pupupu, pare,
kéngé.. Nj& vajzg, njé yll thuaj mé miré, vec
PEr ty mendon, ja, ka ulur kokén dhe po tz

pret t'i kthesh gézimin... '
. Fo. Panushi nuk dsgjonte me. E pukur dhe

joshese. ‘qe "arixtiofia) Hjéllo] edhe. filxhani, por
Edit Piafi ishie ku' e’kulAjo’ e *Aférdita g
Zoti 12 kish dhurdar Panush Dhimes bash kets
mbrémje prilli. Dhﬁe{,’ duke” p:"érl;("iédhqlur trupin

¢ .!’;?'-J‘."-'.' ey ."..‘.. Lot PR . 2 0 e 'qe
e Edit’ Piafit, Panushi' ¢ ‘ndicfité vetén peréndi
o iy fee el Al L ™ A s .
@ e e otimpe,” C 7L
: : ey Lo By

L T S NI
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1 1 Codn I S ,b,"! 8
Thanas Zheroja i mbajti rremat kundra 'pér-
disa caste dhe varka, si mushké e shtruar, u
ndal njé péllémbé larg shkémbit. Thanasi,’ nja
85 vijec burrd, qé natyra ia kish falur ¢do gjé
pa kursim, trupin kaba, “hundén e -madhe qé
ngjante se’ ia kérruste - kokén pérpara, . si dhe
- veshét ' gjithashtu té médhen;j; . ‘kéfceu -sic lepur-
dhe .e lidhi -cimén pas shtyllés qé ge-ngulur-si:
pyké né njé té caré 'té - shkémbit. Pastaj i .mori:
valixhet Panushit dhe i dha dorén qé:ta. ndih~:
monte t& hidhej. RLIR
~. Ja ku e ke fshatin, — i tha;y — s'ka
‘lévizur asnjé santim. -Q& kur ke ikur i, ve-.
tém njé shtyllé éshté  ngulur, = :dhe tregoi- me-
doré aty kurge-.lihur cima, =-e ‘hguld: ung
kur bleva varkén. BRI S P L
—- Rrofsh, Thanas!-Hajde: té pimé njé& gotél.
. — ‘Do ta pimé gotén, por n& shtépiné “time, :
— i tha Thanasi, — i allmxnmrje"ja:bm;kgm
e mié kafene do nafbezdisin'mileti:’ Ke-koh& té
piqesh me ta'e £u tregosh haberet ecAfrikés;ise.
ato té Parisit -e° Romés ua sjell .uné javé’ pér
javé, - v oo Aew e o
S’kishte ndonjé gejf té madh - té rrinte me-
Thanasin, i cili me sa dukej, donte ti ibén-
te edhe njé:/heré mé nge téré muhabetet e rru-
gés, ndonése’ vitet ‘qé e ndanin 's’qené ndonjé di-
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ferencé kushedi se cfaré, Donte t& shkonte sa
mé paré né shtépiné e vet, té pérgatiste pusiné
e késmetit e pastaj t& shtrihej e t& mblidhte ko-
kallat. Megjithats, pér mirésjellje, iu bind Tha-

nasit,. 7. O Doy e AN
v B ho
5.9 e R S SIS
Diveoob o heh iyl S e i

5 Kur iu afruscshtépisé,indjeu njé - sémbim
n& zemér. Ajo heshtte. e strishtuar, si. i sémuri
pa. ‘shpresé “shéfimir: Kénatét e dritareve . dhe-
‘porta;— “kaq ‘vjet t& ‘mbyllura; — ‘gjembacét
sa' njé bojémjerit; ca tiegulla, té . thyerar pertoks;-
iu b&: se 'rans ‘t&- gjitha pérmbi &' dukél e thall- -
kuar. O

~- T ati e:Kishte 1éné 14 vjeg'dhe kishte marre
udhét ie kurbeteve:'Dy .viteb..e: paras w-dérgonte
shpesh:. par4,. ‘ngandonjéhere ' edhe letérs; USA,
Australia, ' Turkiy, Belgique. . Dhe- pastaj Hesht- -
ja. Né dy vjet i kishte réng botés: kryq e térthor, |
a! thua’se parandientéapokalipsin. Me puné 2i-
hejrmiréige kishte marré diploms. né njé shkolls
politeknike: #& Francés. : i* - = - o ;

-« Pag"heshtjes:isé t& atit;»vdiq. e éma, dhe Pa-.
nushi'pa’¢'pa, hjédité prej ditésh futi né kuleté
gjithé . ¢’para: kishte shtépia, ' (dhe ‘$'qené ‘pak),
theu njé shishe raki te pragu dhe i hipi benzi-
natés g& bérte ‘frugén Porto Palermo — - Korfuz
e-kthim. .. Aot e L o .
~u1Gati’ tre muaj eijetoi jetdn; sa i nxori uje té
zi."Athing, Pire, Brindisi, Réms, Milano; Paris,

Y h
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Marsejé, Tripoli Gljefs'a'né;njér;gazefté lexoi laj-
mérimin ku thuhej:sé Ministria: e ‘Financave kér-
.konte njé hépunés 20-25'vjec,: 1&: pérgatitur né
gjuhé& e ‘matematiké. 'Mes 179 rivaléve, fatii-bu-
zéqeshi- Panush Dhimés; i -cili kishte kryer Liceun
6 Rorgds,'' 4 w0 fdentoo S
Menteshat e portés kéréitén si eshtrat e njé
njeriu qé kishte- lénguar gjaté né shtrat. Era e
mykut i zuri frymén, njé pezhishké ju: pérplas
né fytyré dhe: aiy instinktivisht; nisii t& ecté gjys- '
-mé. i pérkulur.” : - R Y1 AT  PR M
- A thua késmeti i tij ishte kjo:katrahuré: prej
gurésh e 'dérrasash, ‘e rplakurypara kohe?: = -

Ll O

s [ SRR
gt T O R R TRPIE G L
el T d
' Gjithé natén fuk vuri gjuménérsy.. Valét

monotone té detit: e bézdisnin,; si- tingujt ‘e ‘njé
disku, té cilin e gérvisht gjilpéra ‘e thyer.- Sapo
beri kété 'krahasml;"mendja'di - shkoi pérséri tek
- Edit Piafi. Pér té mbushur sadopak’ até vakuum t&
errét pétreth tij; nisi té fliste me izé.té larté: 'd
— Edit Piaf.. Edit:Zhan& Gasion. Lavie ‘en
rosel...m = A TR AL
.Pastaj nisi t& kéndonte nén z& melodité e saj,
pastaj rrasi kokén mén jasték.dhe " fluturoi:mg
Paris... " P ARVIR T SRR T A O are
.. paraté qé-i kishte. dhéné ZHilberi- pér gra-
mafonin, jo' vetém i‘mjaftonin; por, po. L& tré-
- gohej’ pak ‘ekonomiqar, 'dot'i dilnin edhe pér ta

fijluar ‘normalisht jetén ‘hé“vendlinidje. @ Fr ol

[ N i
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Sapo ‘Plafipérshéndeti pér heré t& fundit ate
‘naté klientét e kabaress xGermy’s», Panushi ren-
di si lepur napér anekset ‘e lokalit dhe e mbajti
frymén para'iderés” ku shkruhej «Mademoiselle
Piafs, ~Rregulloi ‘kravatén, hoqi 'njé gime nga
Xhaketa, u shkoi nj& dore flokéve, pa dhe nj&
heré bugetén e madhe me-lule.dhe trokiti,

V— Hyrl —u dégjua ‘nga brenda zéri i ma-
‘gjishém. T S : :

'O zot imadh! Vértet, ajo ishte. I - kishte
kthyer kurrizin, po s'prishte puné, Supet i kish-
‘te-té zhveshura, zirxhitin e fustanit té ulur
gjer né mes. N& pasqyrén luksaze Panushi shihte
fytyrén e saj engjéllore. ,

Sa kohé kishte vallé q& po shihte kété mre-
kulli, kété éndérr?

Lo {{én-gétarja,. me sa:duket; e vuri re, sepse u
kthye ‘paksd nga dera dhe tha: = - : :
= Ulumi! e - L o

. .
. RS S
»ur,

f S g o
. - Njérirgjoks. i bu i-vogé] vértet, po gjith-
sesi‘i-bukur, krekosej -si koké meduze -para ‘tij,
Dhe “airthimthi i -vocksl = i vockal: sikur- ngulej
cdrejt e~ né zemér t& Panyshit, . -
Piafi vazhdonte t& krihej, pa e pasur men-
djen 3ek ~2i--Qishie beknar;imoj -arixhofkka Se-
‘mibalyTiiS'qenkeisnjet,npo pergndils - :, .
N& até cast dera u hap papritur e me yrull
_dhe mjé djsleshN Pispillosur -vérshoh brenda duke
_Nometitur me 28:téilanté. Panushi u.ngrit-~ta
.ndalentdp:poi pispillugi nuk. darvari{fareq - pér-
xul mbi zverkiibre Piafitdhe nisi; Yiveueuriste ' né
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vesh. Pastaj u guan té dy né krahét e njéri-tjet-
rit dhe kéngétarja i tha ‘Panushit: ,

— Falemnderit pér lulet, mund t& shkoni!

Eh, veté. e pati fajin! Arixhofka i kishte thé-
né vértet se Piafi e priste krahghapur, po kjo
s'nénkuptonte gé Panush hajvani té rrinte duar-
kryq. C'priste ai? Q& sapo ts shkelte né derd,
Piafi t& brofte nga karrigia e vi binte t& fikét
né krahét e tij? Duhej ti fliste, t'i afrohej, t'i
hapte zemrén. S'qe as i pari as i fundit mashkull
gé i shkonte kengétares pér t'i shprehur adhuri-
min e vet. ' . T :
\

4

Méngjesi-erdhi m& shpejt nga g’e priste. Efdhi
si njé i dehur q& permbys giithgka e t& bezdis sa
s’thuhet. Shtépia i. ngjante @réjit t satanait,
Merimangat kishin ngritur kudo"fp;_é,;’andgrmé e
tyre: népér qoshet e‘:mure‘ve, né kémbst o o
biljeve. Edhe mbi velenxén me t#€ cilén qe mbu-
luar Panushi shiribej st dantellé njé pezhish
ké e dendur dhe e madhe. .. . |

U ngrit dhe doli jashté. Dielli ia vrau syfe.
Ishte njé diell i ndritshém e i bukur, jo si ai
dielli qé vinte era kalbésire i Afrikés, apo dielli
mediokér i Parisit. Dalléndyshet po cicérinin mbi
degét, & I{iergullé§.fd}.}gﬂ mendoj se, sigurisht,
n-épnjégé}jl(.prej amﬁ‘ga}léqdyshg{,é'fe kisht;‘e paré
edhe, gtje, né até qytetin e pluhurosur t& Afri-
kes, VeTiore. | .4 .o .«1 R

. .
A -
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— Cbéhet tani atje? — foli me vete dhe
solli-ndér mend téré peripecité e atyre tri viteve
larg atdheut. Edhe njé dité t& vetme ta kish je-
tuar até jeté, ai do té mund ta riprodhonte at&:
dité gjersa t& vdiste, kaq té shumta do t'i kishte
kujtimet prej andej, sekondé e kujtim. o

Kétu i duhej ta niste jetén nga e para. Vresh-
fat ose do t'i shiste, ose do t'i jepte me gira. N&
nénprefekturé do té gjendej ndonjé vend pume
‘edhe pér t&. Fjalét e arixhofkés e kishin mbu-
shur me shpresé. Shpresa &shtd gjé e madhe.
Kur vdes ajo, vdes dhe njeriu. Shpresa e tij
s'rrinte né hava. A s’ishte zéri i arixhofkés zéri
i qgiellit? i kishte treguar filxhani dhe nuk j
kishte dalé? Té gjitha, pa pérjashtim. Tani, ras-
i me Edit Piafin ishte vértet njé pérjashtim.
Po Panushi e kishte shkelmuar veté fatin. Sepse
fatin ta shkruan zoti, ta shkruan, dhe ti s'ke si
1 shkon kundér, Né rastin e Edit Piafit ai kishte
béré njé sakrilegj t& madh, t& pafalshém. Mos
ngri krye kundér fatit, njeri! Zoti &sht& i madh
e t& fal, ama, kur ia sjell né majé t& hundés,
t€ vien hakut e t& kthen né njé mjeran té po-
caqgisur! '

. Dielli qe ngritur goxha kur erdhi Jani Pa-
Noja. Qené rritur bashké, ngjitur shtépité. U pu-
thén e u pérqafuan, ndenjén gjaté né krahdt e
njéni-tjetrit dhe atéheré Panushi e kuptoi se e
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paskésh marré malli i madh' pér veridlindjén. Jo
vetém pér njerézit, por ‘edheipér gurét, pér de-
tin, pér até pérrallin e'ivetmuar?prapa ‘shtépiss,
ku ai kishte ' ¢jerré bérrylat e gjunjét dhijetéra.
herg, kur luanin me kalamandt e ‘méhallés.

— Hajde t& dalim, — po i thoshte Jani, —
shtépiné do té ta pastro;e Maha) nusja ime. Jam
martuar, pres té béhem ! baba. Dalim nJehere
pastaj je pér dreké nga uné!

Nuk i tha as po, as jo, nuk i foli asnjé fjale.
Vetém buzégeshi.

Ne qender te’ fshatlt kishte g]alilen Té tria
kafeneté gené plot Ishte fund maji dhe nje-
'rezm e n,lsmn punen qé pa gdhlre ne ara dhe
e linin s'h.peJt Jorgji. Kallognca, nja 5-6 VJet mé i
madh se Panushi, po tundte para khenteve te
vet njé rufio 15-k11esh qé 'sapo e kishte zéné me
parangall. Sekretari’ i nenpref@ktures njé gjiro-
kastrit, po u lexonte kureshtareve hlmnfn € ri t&
shogérisé  sportive. Njé i dérguar i ‘princeshés
Myzejen po pyeste pér notarét qé& do’t& merrnin
pjesé né kamplonatm ikomfbetar né_ Durres

Ky ishte njé fshat i gudatshem I &nshte a
s’i kishte njé mijé };Jar;ore, sepse shumé e shumé
braniseshin udhéve té botés. Keéngétarét e sho-
qérisé kulturore  patén: tronditur ;Parisin disa
vjet mé paré, kur kishin shkuar pér té incizuar
né disge kéngét e tyre. Atletét -e. fshatit gqens
kampioné té vendit-dhe kishin -marré pjesé edbe-
né Baulkamaden e Zagrebit mé 1934. :
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1

Nga kurbetcinjté, mé tepér humbiste qeve-
ria, -e cila asnjéheré nuk siguronte numrin opti-
mal té votuesve., Kurse fshati, po.té lije ménjané
mallin gérryes pér té dashurit e zemrés, fitonte
_civilizimin, etjen pér té cilin, tradicionalisht, e
kishte né shpirt. : ,

I

.
1

L‘uft‘%‘\ergihi shumé shpejt dhe po aq shpeijt
edhe iku pér Panushin, g€ s'u ngatérrua me
‘kérrkénd. Ata pesé viet i shtyu duke férshé-
llyer kéngét e’ Piafit dhe me psikozén donkisho-
teske & optimistit. Lufta ishte dicka e predesti-
nuar pér t& ndodhur dhe né fund t& fundit ishte
mg pak e rrezikshme se njé epidemi murtaje.
Pér Panushin lufta ishte dhimbja e virgjare-
shas; e cila do t'i pillte atij késmetin.  Dhe pér
ta hequr mendjén nga dhimbjet e tmerrshme —
sic kishte dégjuar, — t& lindjes, ai kujtonte castet
qé i !l{islrite. j?tuar k’ﬁx:ré"me Piafin. Nj& dashuri
tejet romaritike,; qé’ mbartte n& vetvete dicka
‘shelégpiridnes Bhetitjet € ‘kéndshme né ‘rrugét e
Parisit eibuzs. detit né Matsej&) tietét & mbushuira
the" njéerotike t& persosur; Thbrémje-t&- tejngopu-
ri'Yiga. mhalli e gmallimi, aty, ‘te: lozha' e rezer-
vusr erikds.pér Panushin, s heré: qé'Piafiiljepte
koncerte; dhierai‘e pristé té mbaronte, ,qérte gien-
deshin sérish’ bashisithbi.-garcafét e :dallgézuar,

122



dhéné né krahét e epshit, mirékuptimit e mis-
terit. i

Né& fillim ai e ndiente se ¢'tmerr ishte ta
mbaje veten me kujtime ngjarjesh té pandodhu-
ra; ge njélloj si té ngopeshe me lugé té zbrazét.
Mirépo daléngadalé iu mbush mendja top se né
gjithé kéto kujtime skishte asgjé té trilluar, ma-
dje habitej se si dikur e pati véné né diskutim
vértetésing e tyre.

Po té ge treguar mé pak i mencur, mund t&
kishte béré prokopi. Po jetén e vet e kishte
vénd brenda njé kornize t& ngushté: Edit Piaf,
pérmbysje dhe lexim filxhani, shitje t€ vajit dhe
t& rakisé, Vreshtat dhe ullinjté gé& 1 patén léng
prindérit, gené sikur i kish bekuar peréndia, t&
mbara dhe qé skérkonin shumé shérbime, psr-
jashto ndonjé punim a ujitje, qé Panushi ua bén-
te sa pér té shkuar koheén,

Disa heré komshinjté e tij, g& u dhimbte nz
zemér pér t&, i kishin béré propozime pér may_
tesé, me vajza t€ bukura, punétore e nga dyer
ts sojme. Po ai ngulte kémbg si mushka e s'typ_
dej nga vendimi i tij. Gjersa, avash-avash, ts
gjithé nisén t'ia hignin fillin, Boll kishin telashet
e tyre, do merreshin dhe me njé té luajtur tap;s

2
Si zakonisht, edhe até méngjes e Piu kag,

pasi.u la e u rrua. $i zakonisht; e pérmbysi g
xhanin dhe pas gjySmé ore e;mori D€ majs L
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-gishtave. Si{zakonisht, nié fund ishte mbledhur
Numi i zi, shenJe e mermse sé pérhershme, me
disa" rrelkeza ‘bos’h ‘népér’ 'té&. Kéto e tregonin
'qarte se, edhe hes atij lﬁum1 _prapéseprapé, kés-
meti luftonte te dllte m'b1 u]e Gati ng:utur me
vendm nga e, ﬂnshte Vene fﬂxhamn né buzé, sh shqgoi
'nJe 268 krahehapur dhe zemra i férgélloi. Zog
i vogél, vértet, por qé gpthsem tregonte pér
m:Perrltjen sé shpejti t& njé haben C'mund té
.ge vallé ky haber? Dhe nga mund 18 vinte? Né&-
per tru.i vetetm ,per njé cast emri i Edit Piafit.
Ku ta d:lsh? Ndoshta !zotl i kishte dégjuar lutjet
e- Panush DhJ,mes «dhe, kur pat1 ‘ardhur vakti
i duhur,; e kishte véna doren né zemeér... I

Dhe-haberi mbérriti. Po s’erdhi né formén e
-njé letre apo.té njé:dalléndysheje farfuritése.
Haberi u avit me nj& trokitje t& réndé dhe, kur
Panushi hapi® portén; dy partizané, veshur me
- kapota t& ‘murrme ‘e :me ‘fytyra - g]xthashtu te
’murretyera ‘@ hdertan me grusht

;— Vde’k]e fashizrﬁrt!

C= Urdhérom' — ia béri Panushi me doren e

,majte se ne d]athtﬁn mbante filxhanin. Z"'

— Hem! —u ngrys mé tepér njéri nga ata
mé i moshuari, — K]o éshté shtépia e Panush
Dhimés?

. — Po, ung. jam,"

. — Aha, gefike t1! Do’ té v:sh ‘me ne ne ko-
mandén é vendity o 70

14
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— Po pérse?!’ Ung s’kam béré g]e' S’jam
trazuar me naen! _ -

— Eh, borgjez i d]a]ht' - nenqesh1 't]em
q& sapo i kish dérsiré qimja né fage. — Mos ki-
friks, jo! Do vish me -ne se té do komisari. Nuk

té vrasim, de!

Veshi pallton dhe doli pas tyre.. Duke zbn-
tur  monopatit té& gurté, i futur mes, dy partiza-
néve, iu bé se i téré fshati i kishte .gepur _syté
mbi t8. E c¢oi mendjeni-te- P1af1 4 -

Zyra e komisarit ishte né ndértesén e mh-,
-nénprefekturés. E varfér, si’veté .pronari- dimi i
saj: pa asnjé mobilim, me pérjashtim t& tryezés
s& réndé e telefonit me kabgll té képutur, dy-
karrigeve. .. né mur gé varur njé harté fizike e
Azigs, qé njé d]all e dmte se,per gfare ndodhe;,
. Pritja qé i béri komisari, e ngrohu A:1 klshte'
pothuaj moshén e Panushit' dhe ky veneroi se’
fytyrés s& tij engjéllore nuk’i pérshiatej fare
gjerdani me fisheké dhé automatiku i zi e i rén~'
d&, gé dremiste mbi tryezé. Me komisarin delén
dhe t& njohur. Ai kishte punuar dy vjet né Seat-
-Etien, né minieré, bashké me dy kushérinj té
Panushit dhe kishte fjetur né njé krevat me ta.

— Ne sapo kemi dalé nga lufta, — foli ko-
misari, — bile né cerekun e atdheut akoma luf-.
tohet. Megjithaté jemi shtet i ri dhe,-iedhe. né
lufte, teré mekanizmat. e shtetit duhet té funk-

aty!
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sionojné, apo jo? Na'duhet njé llogaritar i afté
pér komisionin e tatimeve, q& sapo-u ‘krijua, e
mé miré ngati s’ka kush e bén kété puné. Do
t& kesh edhe ‘rrogén ‘ténde, kuptohet, brenda
mindésive tona, po nga higja, miré edhe Birgja,’
apo jo? . o
sk »Kuptoj,'s-f tha pasi u mendua pak Panu-
shi —por... . -~ . 0 ’
~ —' E mharr mé mend, — e ndéfpreu komisa-'
i, — PO Pér ne s%ka réndési ke gené a s'ke gend"
me Lévizjen.. Ne' s’jemi si: Hitleri. Hitleri kishte
parimin . «Kush is'éshté me mua, Eshté: kundér.
meje». Neve §'ma ‘intereson e shkuara~jote. Se-
Ppsé, — i méshoi’ z&rit, — ti'nuk ke patur t&
shkuary T€ paktén: kéto vitet eirluftés. Ne-duam
gé i i vésh té gjitha forcat pér . shérbyer'.
pushtetit popullor. — Pérséri i méshoi zérit: —-
Duhet t’i,shérbesh keétij.pushteti! Dhe atéheré ke
Dér ta kuptuar domethénien e jetés. ;1 - ;.. .
- #+—Dakord! — tha Panushi, i bindur se ky ge.
fati i tij. dhe ndaj: fatit s'kish: si rigrinte krye. .
[ BN S T T 00 TEE I \
- 3 BT YRS aly e e a3l L
Loanr o

L P PO PG I S [ TR PR A |
*" Plina®®ishte ' dhé: aq 6 Keqd! Madje ishte. ku
e-ku mé até rutinén medickre ts vjelésit té-tak-
save' né até qytet.té shtetthit-té njoms, qé shteti
giysh e'kishte ‘marré nén sqetull, pér. ta mbrojtur
e- mékémbur. Virtet,. ‘nénprefektura s’kishte dhex
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e ndiente sedrén t'i kénagej .e t'i-‘béhej mal..

ag té kamur, né ményré gqé robi, duke u véné
tatimet atyre, té'mendonte se po kryéhtée mréku--
1liné e teté t& botés: Por gjithsesi, duke paré ata
pasaniké qé gjer dje nuk begenisnin t'i hidhnin
as qurrat, tek é pér¢gmonin «Ih, i lajthituril»ai

Tregtarét, (ish-tregtarét, se.tani’i: patén-hedhur
nga ﬁ]su), e véshtronin me .ca sy qaramang, lu-
tés, q&  dukej ~.ashigare se' lypnin. méshiré. Por
ai s'ua falte kété komoditet, komaditetin e mé-

shirés. Jo thjesht pse pérpiqej:t'u servilosej: par-

por sepse né radhé:té paré fati, filxhani, e kishte
mésuar té ‘mos tregohej i méshirsiém ndajté tje-
réve. (Pak hoqi prej Haféz Salepit?) Arsyeja e

dyté-ishte ca mé € thjeshté: ai i shérbente njg&

regjimi, njé' administrate: Dhe pér-Panush’ Dhi-

mén s'kiskte Téndési- se kujt administrate i shidr-.
bente. Ai ishte njé népunés i thjeshts, i réndom-

t8, qé do ti shérbente me t& njéjtin zell edhe

djallit, edhe Krishtit. Edhe kété mésim filxhani

ja kishte dhéné.
S DT IR L P

T N
B SRR T A Y 4 T

Ly f . ot

Dhima i fali téré ullinjté dhe vreshtat. Jo se i
dhimbseshin, - por- se- s'’kishte ¢’humbiste. Puna e
tij si_kryellogaritar i kooperativés sg- shitblerjes

i siguronte mjaft t€ ardhura..Nga rroga. e -mirs.
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nuk prishte mé& tepér se cerekun, sepse, duke
shkuar fshat mé fshat par verifikime apo inven-
tare, veg drekave e darkave, merrte me vete edhe
Ajd pjesé té& miré té zahireve. ik
Vazhdonte t& bénte njé jeté t& mbyllur. S'pu-
gej me kérrkénd, a thua se u ruhej bashkéfsha-
tar€ve si djalli temjanit. I vetmi shok, motér,
‘kushériré, e paré, babé e néng, ishte Malia, e
veja e Jani Panos, shokut té ngushté té fémijnisé
sé& Panushit. Ajo e lante, i gatuante, i seliste
pjergullén. Panushi ge megsuar me té dhe vetém
.asaj i besonte, i zbulonte c¢do skuté t& shpirtit.
Bashké e shihnin edhe filxhanin, por duhet thg-
né se Malia e konsideronte kété njé pallavér te
madhe. Ajo kishte pérmbysur gindra filxhang,
kishte ndezur gindra gqirinj nén ikonén e shén
Mérisé, po zoti e fati s’ia kishin léng Jamin, e
patén degdisur né mbretériné e qoftélargut,

ol

Vitet kalonin. Panushi ishte rrégjuar e kérru-
sur si njé hardhi shterps, Tani edhe tek Edit
‘Piafi rrallé e mé rrallé i shkonte mendja. Dhe
kjo pér arsyen e thjeshts se vyshkja e trupit
shogérohej edhe nga vyshkja e déshirave dhe
epsheve. E ndiente se po j vinte fundi, pavaré-
Sisht se filxhani nuk e parathoshte kéts. po ¢'rén-
dési kishte filxhani? Panusp Dhima atij filxhani
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